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Galieve Peppermint purutabletit ja Galieve 500 mg/213 mg/325 mg oraalisuspensio annospusseissa Vaikuttavat aineet: Natriumalginaatti, natriumvetykarbonaatti ja 
kalsiumkarbonaatti. Käyttöaiheet: Gastroesofageaalisen refluksin oireiden hoitoon, kuten hapon takaisinvirtaukseen, närästykseen ja ruoansulatusvaivoihin, esimerkiksi aterioiden 
jälkeen tai raskauden aikana. Annostus aikuisille ja yli 12-vuotiaille lapsille 2 - 4 Galieve Peppermint purutablettia tai 1 -2 annospussillista Galieve 500 mg/213 mg/325 mg 
oraalisuspensiota korkeintaan neljä kertaa vuorokaudessa. Alle 12-vuotiaille lapsille vain lääkärin määräyksestä. Jos oireet eivät lievity 7 vrk:ssa, tilannetta on arvioitava uudelleen. 
Vasta-aiheet: Yliherkkyys jollekin valitun valmisteen ainesosista.  Varoitukset ja varotoimet: Galieve-valmisteet sisältävät natriumia ja kalsiumia, mikä on huomioitava, jos 
potilaan on rajoitettava näiden aineiden käyttöä tai jos hänellä on tai on ollut jokin merkittävä munuais- tai sydänsairaus tai munuaiskiviä. Purutabletit sisältävät aspartaamia, 
mikä on huomioitava fenyyliketonurian yhteydessä. Oraalisuspensio sisältää metyyli- ja propyyliparahydroksibentsoaattia, jotka saattavat aiheuttaa allergisia reaktioita. 
Yhteisvaikutukset: Galieve-lääkkeiden ja muiden lääkevalmisteiden oton välissä on oltava 2 tuntia. Raskaus ja imetys: Galieve-valmisteita voi käyttää raskauden ja imetyksen 
aikana. Haittavaikutuksina voi hyvin harvoin esiintyä mm. allergisia reaktioita. Tutustu huolellisesti valmisteyhteenvetoihin. Reseptivapaita itsehoitolääkkeitä. Enimmäishinnat (vmh + 
alv) ja korvattavuus: Galieve Peppermint purutabl. 24 kpl: 5,57 € ja 48 kpl: 10,62 €. Galieve 500 mg/213 mg/325 mg oraalisuspensio 12 annospussia: 7,68 €. Ei KELA-korvattavuutta. 
Lisätietoja: Reckitt Benckiser Healthcare (Scandinavia) A/S, Vandtårnsvej 83A, DK-2860 Søborg, Tanska, Puh. 0290 009 200. Pvm: 1.4.2023                               RKT-M-36489 10/2023 
                                                                                                                                                                                                                              

natriumalginaatti, natriumvetykarbonaatti, kalsiumkarbonaatti

*Jos hoito katsotaan kliiniseltä kannalta tarpeelliseksi ** Galieve 500 mg/213 mg/ 325 mg oraalisuspensio annospusseissa 
Viitteet: 1. Valmisteyhteenvedot: Galieve Peppermint purutabletti, 8.11.2021; Galieve 500 mg/ 213 mg / 325 mg oraalisuspensio annospusseissa, 8.11.2021.
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Galieve oraalisuspensiolla
on kaksoisvaikutus.1

Farmasian asiantuntijana voit auttaa asiakastasi valitsemaan juuri hänen oireisiinsa  
parhaiten sopivan hoitovaihtoehdon.

Alginaattia     
Antasideja

GALIEVE LIEVITTÄÄ REFLUKSIA JA  
SIIHEN LIITTYVIÄ OIREITA, KUTEN   

NÄRÄSTYSTÄ JA RUOANSULATUSVAIVOJA1

Galieve reagoi mahalaukussa nopeasti  
mahahapon kanssa ja muodostaa suojaavan 

geelikerroksen (alginaatti), joka estää refluksin  
ja lievittää siihen liittyviä oireita.1
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Työ jatkuu
Farmasialiiton edustajisto valitsi syyskokouksessaan minut jatka-
maan puheenjohtajana myös kaudella 2024–2025. Olen valtavan 
kiitollinen tästä luottamuksesta. Olen motivoitunut jatkamaan työtä 
jäsentemme ja farmasian alan kehittämisen eteen. Uskon, että olen 
nyt valmiimpi kuin kaksi vuotta sitten aloittaessani tässä luotta-
mustehtävässä. Kahden vuoden aikana olen kerännyt kokemusta, 
oppinut, luonut verkostoja ja saanut tehdä hyvää yhteistyötä jäsen-
temme, sidosryhmiemme ja Farmasialiiton henkilöstön kanssa.  

Mutkaton keskusteluyhteys muiden farmasian alan toimijoiden 
kanssa on välttämätöntä. Meidän on tärkeä osallistua vaikuttami-
seen yhdessä sidosryhmiemme kanssa. Farmasialiiton pitää jatkos-
sakin olla merkittävä yhteistyökumppani kaikille, jotka kokevat alan 
kehittämisen tärkeäksi. 

Uusi kauteni tulee olemaan mielenkiintoinen niin ammatillisen 
kuin työmarkkinaedunvalvonnan kannalta. Ammattiliiton merkitys 
on molempien osalta entistä suurempi. Hallitusohjelman nostot 
työntekijän asemaan kohdistuvista heikennyksistä ovat merkit-
täviä emmekä ole kaikkia niitä valmiita hyväksymään. Näiden osalta 
seuraamme tarkoin keskusjärjestömme Akavan toimia ja pidämme 
myös teidät ajan tasalla. 

Farmasian alan ympärillä käytävä keskustelu ja hallitusohjelman 
kirjaukset luovat mahdollisuuksia, mutta aiheuttavat myös epävar-
muutta. Epävarmuus vaikuttaa selkeästi myös jäsenistömme ajatuk-
siin ja mielialaan. Farmasialiiton tuleekin olla entistä vahvemmin 
jäsentemme tukena niin alan kehittämisessä, työmarkkinatoimin-
nassa kuin työhyvinvointiin liittyvissä asioissa. Tämän vuoksi tulen 
jatkossakin kuuntelemaan herkällä korvalla ajatuksianne alasta ja 
Farmasialiiton toiminnasta. 

Rauhallista joulun aikaa! Toivon, että saatte hieman hengähtää ja 
viettää joulua kukin itsellenne sopivalla tavalla.

Meidän on tärkeä osallistua 
vaikuttamiseen.

MAIJA PIRTTIJÄRVI
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HÄN   TEKSTI MIINA POIKOLAINEN KUVA MIKA NUORVA

Satu  
Kuukkanen, 46
› Valmistunut farmaseutiksi Kuopion  
 yliopistosta (nykyinen Itä-Suomen 
 yliopisto) vuonna 2000
 
› Aloitti JUKOn Keski-Suomen  
 sairaanhoitopiirin pääluottamus- 
 miehenä 2022
 
› JUKOn pääluottamusmies  
 Keski-Suomen hyvinvointialueella  
 alkuvuodesta 2023
 
› Harrastaa liikuntaa, ulkoilua ja  
 tyttären koripallojoukkueen  
 valmentamista

Kaikkien jukolaisten  
puolesta
Satu Kuukkanen työskenteli 20 vuotta farmaseuttina sairaala-apteekissa, 
kunnes hänestä tuli keväällä 2022 JUKOn Keski-Suomen hyvinvointialueen 
pääluottamusmies. 

Keväällä 2022 Kuukkasen oli tarkoitus palata opintovapaalta työhönsä 
 Keski-Suomen keskussairaalan apteekkiin. Edellisenä vuonna hänet oli valittu 
JUKOn Keski-Suomen sairaanhoitopiirin varapääluottamusmieheksi. Hänen 
opintovapaansa aikana silloinen pääluottamusmies oli kuitenkin jatkanut 
muihin tehtäviin, mikä tarkoitti, että oli Kuukkasen vuoro tarttua toimeen.

– Pari ensimmäistä viikkoa mietin, että mihinköhän tuli lupauduttua. Työ-
markkinatilanne oli hyvin epävakaa, ja käynnissä oli uudet sopimusneuvottelut 
ja hoitajien lakot. Sitten alkoivatkin hyvinvointialueen valmistelut.

JUKOlla on yhteensä 3 500 luottamusmiestä, joista osa on päätoimisia kuten 
Kuukkanen. Työparinaan hänellä on toinen päätoiminen pääluottamusmies 
sekä rinnallaan muut JUKOn luottamusmiehet. Heidän tehtävänsä on edistää 
työntekijöiden asemaa ja toimia sovittelijoina työntekijöiden ja työnantajien 
välissä. 

Kuukkasen kiinnostus luottamusmiehen tehtävää kohtaan heräsi joitakin 
vuosia sitten. 

– Tein apteekilla muutaman vuoden työvuorosuunnittelua, joten 
minun piti tietää työehtosopimuksista, tes-määräyksistä ja paikal-
lisista sopimuksista. Lisäksi aktiivinen toiminta Farmasialiiton eri 
toimi elimissä vahvisti kiinnostustani hakeutua luottamus mieheksi. 
Oikeudenmukaisuus ja reiluus ovat minulle tärkeitä arvoja, ja 

minulla on rohkeutta tarttua yhteisiin asioihin. 
Hän edustaa lääkäreitä lukuun ottamatta kaikkia 

JUKOn yli 20 jäsenliiton jäseniä ympäri Keski-Suomea. 
Heihin kuuluu terveydenhuollon, sosiaalihuollon, tuki-

palvelujen ja konsernihallinnon henkilöstöä. Kuuk-
kasen mukaan Keski-Suomen hyvinvointi-

alueella olisi nyt tärkeää yhtenäisen palkkaus-
järjestelmän edistäminen. 

– Se voisi olla tärkeä veto- ja pitovoima-
tekijä monen ammattiryhmän kohdalla. 
Moni tehtävä on muuttunut vaativam-
maksi, ja sen pitäisi näkyä myös palkassa.

Oikeuden- 
mukaisuus ja  
reiluus ovat  
minulle tärkeitä 
arvoja. 
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74% Lähes 3/4 kokee, ettei ehdi riittävästi 
palautua työvuorojen välissä. Farmasia-
lehti.fin kyselyyn vastasi 129 henkilöä.
Lähde: Farmasia-lehden lukijakysely

?Mitä mieltä? 

Ovatko  
saatavuusongelmat 

olleet iso haaste 
sinun työpaikallasi?

VASTAA KYSYMYKSEEN  
LEHDEN VERKKOSIVUILLA  
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Ultraäänineulasta apua 
diagnostiikkaan
AALTO-YLIOPISTON TUTKIJAT ovat kehittäneet neulalait-
teen, joka värähtelee ultraäänienergiaa neulan kärjessä ja 
täten parantaa näytteenottoa.

–Diagnoosiin riittämättömät tai solu saaliltaan vähäiset 
ohutneulanäytteet ovat työssämme yleinen ongelma. Ne 
hidastavat diagnoosin saamista, aiheuttavat lisäkustan-
nuksia ja saattavat viivästyttää potilaan hoitoon pääsyä, 
sanoo HUSin patologi Jetta Kelppe. 

–Ultraäänineulan avulla voimme saada luotettavamman 
diagnoosin ja joskus jopa välttää leikkauksen. Lisäksi se voi 
mahdollistaa tarkemman syövän hoidon, lisää lääketieteen 
erikoislääkäri Katri Aro HUS:n silmä- ja korvaklinikalta, 
pään- ja kaulakirurgian osastolta.  HUSin lääkärit käyttivät 
neulaa ensimmäisen kerran syyskuussa.
LÄHDE: AALTO-YLIOPISTO

Maija Pirttijärvi jatkaa 
puheenjohtajana 
FARMASIALIITON EDUSTAJISTO kokoontui syyskokoukseensa 
23.11. Helsinkiin ja valitsi Maija Pirttijärven toiselle kaudelle Far-
masialiiton puheenjohtajaksi. Pirttijärvi on toiminut Farmasialiiton 
puheen johtajana vuodesta 2022 lähtien. Hänellä ei ollut vastaeh-
dokkaita.

– Olen iloinen saadessani jatkaa työtä jäsentemme ja farmasian 
alan hyväksi. Pääsen nyt hyödyntämään sitä kokemusta, jota 
minulle on kahden ensimmäisen vuoden aikana kertynyt, hän totesi.

Farmasialiiton puheenjohtaja vastaa liiton strategiatyöstä ja vies-
tinnän linjasta. Hän on liiton kasvot ja ääni. Puheenjohtaja osallistuu 
jäsenistö- ja sidosryhmätyöhön sekä ammatilliseen, taloudelliseen 
ja yhteiskuntapoliittiseen edunvalvontaan. Tehtävä on kokoaikainen, 
ja kausi kestää kaksi vuotta. 

Edustajisto valitsi myös uudet hallituksen jäsenet erovuoroisten 
tilalle. Hyvinvointialuesektorin edustajaksi hallitukseen valittiin 
Carita Linden-Lahti ja hänen varajäsenekseen Eija Ihanainen. 
Teollisuus- ja tukkukauppasektorin edustajaksi valittiin aiemmin 
hallituksessa vara jäsenenä toiminut Ville Perälä ja hänen varajäse-
nekseen viime kaudella varsinaisena hallituksen jäsenenä toiminut 
Sanna-Mari Vehviläinen. Opiskelijoiden edustajaksi valittiin Salla 
Lahdentausta ja hänen varajäsenekseen Valma Karttunen.  Onnea 
kaikille valituille ja menestystä työhönne! 

Maija Pirttijärvi valittiin Farmasialiiton puheenjohtajaksi. 
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Ilmastonmuutoksen vaikutuksia 
mielenterveyteen tutkitaan
TERVEYDEN- JA HYVINVOINNIN LAITOS (THL) yhteistyökumppaneineen 
tutkii ilmastonmuutoksen vaikutuksia suomalaisten mielenterveyteen laa-
jassa Champs-hankkeessa.

– Todennäköisesti unihäiriöt yleistyvät. Kaamosoireet saattavat yleistyä tai 
ainakin vakavoitua. Ja myös masennusoireilua ja masennussairauksia saattaa 
ilmaantua etenkin talvikuukausina enemmän, THL:n tutkimusprofessori 
Timo Partonen summasi tähänastista tietoa Ylelle.

Hankkeessa on saatu uutta tietoa esi-
merkiksi masennusoireiden ja lääke-
ostojen yhteydestä valon määrään.

Masennusoireiden kokemista on tut-
kittu laajalla ruotsalaisaineistolla ja kar-
toittamalla masennuslääkkeiden osta-
mista Suomessa. Aiemmin mielen-
kiinto on kohdistunut lähinnä siihen, 
kuinka ilmastonmuutoksen aiheuttamat 
luonnon katastrofit vaikuttavat ihmisten 
mielenterveyteen.  
Lähde: Yle 

Kuopiossa verkostoiduttiin
Farmasialiiton valtio-, Kela- ja yliopisto sektorin neuvottelukunta (VNK) järjesti verkostoitumis tilaisuuden 27.10. 

Kuopiossa. Mukana oli jäseniä kaikilta kolmelta sektorilta. Erilaisista tehtävänkuvista ja kokemuksista käytiin vilkasta  
keskustelua ruokailun lomassa. Neuvottelu kuntien rooli oman sektorinsa tiedonvälittäjänä on merkittävä ja sen lisäksi, että 

luodaan mahdollisuuksia verkostoitumiseen, saadaan myös arvokasta tietoa siitä, mitä juuri kyseiselle sektorille kuuluu.

Virkeä 
viisikymppinen
ITÄ-SUOMEN YLIOPISTON farmasian 
laitoksen ja ainejärjestö Fortiksen 
50-vuotisjuhlia vietettiin juhlasemi-
naarin ja iltajuhlien merkeissä lokakuussa. 

Juhlaseminaarissa muisteltiin far-
masian laitoksen alkutaivalta ja onnit-
telupuheenvuoroissa kiiteltiin hyvää 
yhteistyötä ja toimintaa koko farmasian 
alan hyväksi. Farmasialiitto toi terveh-
dyksensä virkeille viisikymppisille.

650 Verenpainelääkkeitä käytetään eniten 
Etelä-Savon hyvinvointialueella, jossa  
niitä syödään yli 650 päiväannosta  
tuhatta asukasta kohden.
Lähde: Pharmamarket

Unihäiriöt 
todennäköisesti 

lisääntyvät.

Kaamosoireet 
ja masennus
sairaudet 
saattavat 
lisääntyä 
Suomessa 
tulevaisuu
dessa. IS

TO
C

K

ItäSuomen yliopiston farmasian 
laitoksen 50vuotisjuhlaseminaarissa 
muisteltiin laitoksen alkutaivalta. 
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Farmasia  
ilmestyy ensi 
vuonna  
viisi kertaa
FARMASIA-LEHTI ilmestyy ensi vuonna 
viisi kertaa. Ensimmäinen numero kolahtaa 
postiluukuista tuttuun tapaan helmikuun 
puolivälin paikkeilla. 

Ensi vuoden aikana Farmasia myös 
uudistuu. Lukijatutkimuksen perusteella 
erityisesti lehden ulkoasua päivitetään. 

Myös rakenteeseen tullaan tekemään 
pieniä muutoksia, joiden myötä esimerkiksi 
liiton järjestämät tilaisuudet sekä jäsenedut 
ja -palvelut on helpompi löytää lehden 
muiden juttujen joukosta.

Ulkoasun uudistus ulottuu myös verkko-
lehden puolelle. Verkkolehteä pääsee luke-
maan osoitteessa www.farmasialehti.fi. 

Koronarokotteet 
ehkä  
apteekkeihin
LÄÄKEVALMISTAJAT harkitsevat korona-
rokotteiden myymistä apteekeissa myös 
Suomessa, kertoi THL:n ylilääkäri Hanna 
Nohynek Ylelle lokakuussa.

Todennäköinen ajankohta rokotteiden 
apteekkimyynnin alkamiselle on  Nohynekin 
mukaan loppuvuosi tai vuoden 2024 alku.
Lähde: Yle

6/2023 FARMASIA  9

Farmasian Päivät valaisi marraskuussa
FARMASIAN PÄIVILLE Helsingin Messukeskukseen 10.–11.11. kokoontui 
upea joukko farmasian ammattilaisia. Saimme nauttia iloisista kohtaa-
misista ja antoisista keskusteluista. Farmasialiiton osastolla vieraili ilah-
duttava määrä jäseniä muun muassa pyörittämässä onnenpyörää ja ker-
tomassa kuulumisia. 

Farmasian Päivillä jaettiin tuttuun tapaan myös useita palkintoja, 
tunnustuksia ja apurahoja. Opiskelijapalautteen perusteella jaettavan 
Vuoden opetus apteekki -palkinnon sai Kaustisten apteekki. Albert 
Wuokon palkinto myönnettiin Jouni Hirvoselle tunnustuksena ansiok-
kaasta farmasiaa edistäneestä työstä. Posterikilpailussa voittoihin ylsivät 
Lotta Schepel sarjassa Sairaalafarmasia, Emilia Mäkinen sarjassa 
Apteekki- ja avofarmasia sekä Isanora Engström sarjassa Tiede ja tut-
kimus. Vuoden lääkeinformaatioteoksi valittiin Hakeudu hoitoon -kam-
panja. Onnea voittajille ja nähdään jälleen ensi vuonna!

Seksitaudit kasvussa Uudellamaalla 
KAIKKI RAPORTOITAVAT seksitaudit lisääntyivät viime ja 
tänä vuonna erityisesti Uudellamaalla. Merkittävä kasvu 
todettiin varsinkin tippuritartunnoissa, joiden määrä on 
Suomessa kaksinkertaistunut vuodesta 2021 alkaen. 
Ta pauksia todettiin vuonna 2022 lähes tuhat, ja tänä 
vuonna saman verran jo syyskuun loppuun mennessä. 

Näistä kaksi kolmasosaa on todettu HUSin alueella. 
Tartunnan saaneista kolmannes oli naisia, ja erityisesti 
alle 25-vuotiaiden osuus oli huomattava. Myös miesten 
tippuritapaukset lisääntyivät yli 25-vuotiaiden ikäryh-
missä. 

Lähde: THL

EU:ssa torjutaan  
kriittistä lääkepulaa
EU:N KOMISSIO HYVÄKSYI lokakuussa toimia, joilla ehkäistään ja lievennetään 
kriittistä lääkepulaa. Viime talvena koettu pula tietyistä antibiooteista osoitti, 
että koordinoituja toimia lääkepulan ehkäisemiseksi tarvitaan. 

Tarkoitus on vastata toimitushaasteisiin ja parantaa lääkkeiden toimitusket-
jujen häiriönsietokykyä Euroopassa pitkällä aikavälillä. Nyt muun muassa käyn-
nistetään lääkkeitä koskeva eurooppalainen solidaarisuusmekanismi, laaditaan 
kriittisten lääkkeiden luettelo, tehdään sääntelyä joustavammaksi esimerkiksi 
myyntiajoissa ja tehdään antibioottien yhteishankintoja. 

Komissio myös kehittää vuoden 2024 alkupuolella yhteistyössä jäsenmaiden 
kanssa lääkkeiden varastointia koskevan strategisen lähestymistavan lääkepulan 
ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi. Komissio aikoo myös perustaa kansainvälisten 
kumppaneiden verkoston lääkkeiden toimitusketjun häiriönsietokyvyn paran-
tamiseksi. Lisäksi EU:n ulkopuolisten maiden kanssa perustetaan strategisia 
kumppanuuksia kriittisten lääkkeiden tuotantoa varten. 

Kansainvälinen yhteistyö ja lääketeollisuuden aito yhdentyminen ovat avain-
asemassa lääkkeiden saatavuuden varmistamiseksi Euroopassa ja muualla maa-
ilmassa. 
Lähde: Fimea
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Melatoniinivalmiste 
arvontapalkintona ja somessa

Herättikö kannanotto ajatuksia tai mieli piteitä? Lähetä postia neuvottelukunnalle.

Ammattieettiselle neuvottelukunnalle voi lähettää kannanottopyyntöjä apteekkitoimintaan liittyvistä 
eettisistä kysymyksistä (apteekit@apteekkariliitto.fi). 

Neuvottelukuntaan kuuluvat dosentti, yliopistotutkija Janne Nikkinen (puheenjohtaja), farmaseuttinen 
johtaja Charlotta Sandler (pääsihteeri), proviisori Henna Kyllönen (sihteeri), apteekkarit Sari Eerikäinen, 
Leena Penttilä ja Johanna Salimäki, proviisori Johanna Kaasinen ja farmaseutti Kirsi Kotokorpi.

Kysymys: Melatoniinia on apteekissa  
itsehoidossa sekä ravintolisänä että  
lääkevalmisteena. Onko eettistä markkinoida  
verkossa tai lahjoittaa melatoniinia asiakkaille  
järjestettävässä arvonnassa?

Vastaus: Farmasian ammattilaisille on itsestään 
selvää, ettei lääkkeiden tarpeetonta käyttöä tule 
lisätä. Melatoniinia on alun perin ollut saatavilla 
ainoastaan lääkkeenä ja nykyisinkin sitä toimite-
taan paljon reseptillä. Vaikka melatoniinia markki-
noidaan runsaasti ravintolisänä, on se farmaseutti-
sessa mielessä ensisijaisesti lääkeaine. Kaikki eivät 
sitä tarvitse, eivätkä siitä hyödy, ja joillekin se voi 
olla myös haitallista. 

Henkilö saattaa osallistua arvontaan, vaikka 
palkintona on jotakin sellaista, mitä ei tarvitse. 
Vaarana voi olla, että voitto houkuttelee melato-
niinin tarpeettomaan käyttöön. Alan eettisessä 
ohjeessa numero III todetaan, ettei ihmisiä ohjata 
tarpeettomaan lääkkeiden tai muiden apteekki-
tuotteiden käyttöön. 

Samanlainen ravintolisämelatoniinin markki-
nointi, joka sopii jollekin toiselle toimijalle, ei vält-
tämättä sovi apteekille. Eettisen ohjeen numero 
VIII mukaisesti apteekin tulee noudattaa hyviä 
markkinointitapoja, koska kaikki toiminta tulee 

olla linjassa apteekkeja kohtaan osoitetun luotta-
muksen ja apteekin vastuullisuuden kanssa.

Apteekin tehtävänä osana terveydenhuoltoa 
on kartoittaa asiakkaan tilanne, keskustella hänen 
kanssaan mahdollisista ratkaisuista (lääkkeelli-
sistä tai lääkkeettömistä), sekä ohjata tarvittaessa 
kääntymään muun terveydenhuollon puoleen. 
Melatoniinivalmisteen jakaminen arpajaispalkin-
tona ei edistä terveydenhuollon päämääriä, varsin-
kaan, jos valmisteen käyttöön liittyvää neuvontaa ei 
arvonnan yhteydessä ole kohdennettu yksilöllisesti. 

Apteekki voi kampanjoida ja arpoa paljon muita 
valmisteita, jotka eivät aiheuta eettistä ongelmaa. 
Apteekin markkinointiin liittyviä linjauksia 
on hyvä selkeyttää koko henkilöstön ja etenkin 
some-vastaavien kanssa. Apteekki voi esimer-
kiksi linjata, ettei markkinoi ravintolisiä, joita käy-
tetään myös lääkkeinä. Etukäteen voidaan myös 
sopia, miten toimitaan tilanteissa, joissa palkinnon 
lunastamisen yhteydessä käy ilmi, ettei arvottu 
tuote sovi palkinnon voittajalle.

Jos arvonta järjestetään verkossa, on myös poh-
dittava, jääkö arvontaan osallistuneiden lista näky-
väksi tai tallentuuko lista arvontaan osallistuneista 
henkilöistä jonnekin, ja voisiko joku hyödyntää 
tätä myöhemmin valmisteen markkinointitarkoi-
tuksessa. Tämähän ei ole sallittua.

Eettinen  pähkinä
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Voiko työnantaja vaatia sairauslomatodistusta, 
vaikka työterveyshuolto ei kata sairaanhoitoa?
 
Sairastuin ensimmäisen kerran uudessa työssäni. Työnantaja vaatii minua toimittamaan 
lääkärintodistuksen poissaolostani, mutta meillä ei ole työterveyshuoltoa. Mitä teen?

K ysymyksesi perusteella oletamme, että teillä on 
työpaikalla käytössänne lakisääteinen eli ennal-
taehkäisevä työterveyshuolto. Työnantajan on 
järjestettävä työntekijöilleen ennaltaehkäisevä 

työterveyshuolto. Sen sijaan sairaanhoidon järjestä-
minen on työnantajalle vapaaehtoista, ja mikäli sairaan-
hoito kuuluu työpaikan työterveyshuoltosopimukseen, 
puhutaan niin sanotusta laajasta työterveyshuollosta. 

Lakisääteinen (eli ennaltaehkäisevä)  
työterveyshuolto sisältää:
• terveystarkastukset työpaikan  
 terveysriskeihin perustuen
•  työpaikkaselvityksen työpaikan olosuhteiden  
 ja terveysvaarojen selvittämiseksi
•  neuvonnan, ohjauksen ja tietojen antamisen  
 työntekijöiden terveydestä ja työolojen  
 kehittämiseksi 
•  työkykyä ylläpitävään toimintaan osallistumisen
•  työkyvyn heiketessä työssä selviytymisen  
 edistämisen, kuntoutusneuvonnan ja  
 kuntoutukseen ohjaamisen
•  työpaikan ensiapuvalmiuden ohjauksen

Laaja työterveyshuolto on yleensä osa yrityksen työ-
suhde-etuja, ja se sisältää lakisääteisen työterveys-
huollon lisäksi sairaanhoidon palveluita. Palvelujen 
laajuudessa voi olla työnantajakohtaisia eroja. Samoin 
eroja voi olla siinä, maksaako työnantaja lakisääteisen 
työterveyshuollon palvelun ylittävältä osalta kustan-
nukset kokonaan vai jakaantuvatko ne työnantajan ja 
työntekijän kesken. 

On hyvä huomata, että mikäli työpaikalla on käy-
tössä laaja työterveyshuolto, joka sisältää sairaanhoidon 
palvelut, voi tähän liittyen olla työehtosopimusmäärä-
yksiä, jotka tulee ottaa huomioon. Esimerkiksi farma-
seuttisen henkilöstön työehtosopimuksessa on mää-
räys, jonka mukaan lääkärintodistus on haettava työter-
veyshuollosta, kun lääkäripalvelut sisältyvät työterve-

yshuoltosopimukseen ja kun nämä palvelut ovat ilman 
kohtuutonta haittaa saatavilla vastaanottoajat ja väli-
matka huomioon ottaen.

Työnantaja voi vaatia sairauspoissaolosta työehtoso-
pimuksen ja työpaikan käytännön mukaisen tositteen. 
Monesti lyhyisiin poissaoloihin on työpaikoilla käy-
tössä erilaisia omailmoitusmenettelyjä. On myös mah-
dollista, että tällaisissa poissaoloissa hyväksytään lää-
kärintodistuksen sijaan terveyden- tai sairaanhoitajan 
todistus.

Mikäli työehtosopimuksesta ei muuta johdu, työnan-
tajalla on kuitenkin oikeus vaatia lääkärin sairauspois-
saolotodistus jo ensimmäisestä poissaolopäivästä läh-
tien. Jos sairaanhoidon palvelut eivät sisälly työpaikan 
työterveyshuoltosopimukseen, työntekijä pääsääntöi-
sesti joutuu itse maksamaan sairauslomatodistuksen 
hankkimisesta aiheutuneet kulut. 

Mikäli työterveyshuollon sisältö työpaikalla on epä-
selvä, kannattaa olla yhteydessä esihenkilöön tai työ-
paikan työsuojeluhenkilöstöön. Laki velvoittaa pitä-
mään työterveyshuollon sopimuksen henkilöstön näh-
tävillä työpaikalla. Mikäli tätä kautta kävisi ilmi, ettei 
työnantaja tosiasiallisesti ole järjestänyt työterveys-
huoltoa lainkaan, voit ottaa yhteyttä työsuojeluviran-
omaiseen (tyosuojelu.fi/puhelinneuvonta).

Minna Hälikkä, Marketta Hakkarainen,  
Marja Lounento

Työsuhdeneuvonta vastaa
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K aksisuuntainen mielialahäiriö 
on krooninen mielenterveys-
häiriö, jonka oirekuvaan kuuluu 
vaihtelevia masennus-, mania-, 

hypomania- tai näiden sekamuotoisia 
jaksoja. Joskus esiintyy oireettomi-
akin jaksoja. Tarkkaa esiintyvyyttä Suo-
messa ei tunneta, mutta Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen raportin mukaan 
vuonna 2018 psykiatrisessa sairaanhoi-
dossa hoidettiin noin 11 000 potilasta ja 
näistä 2 150 potilaalla oli vähintään yksi 
hoitojakso vuodeosastolla.

Kaksisuuntaista mielialahäiriötä hoi-
detaan psykiatrian erikoissairaanhoi-
dossa. Lääkityksessä keskeistä on ylläpi-
tohoito, johon kuuluu mieltä tasaavat psy-
koosilääkkeet. Näistä litium, jonka vaiku-
tukset havaittiin sattumalta vuosikym-
meniä sitten, on edelleen hoidon perusta. 

Hypomaniassa ylläpitolääkkeen 
annosta voidaan nostaa ja käyttää lyhy-
taikaisesti toisen polven psykoosilää-
kettä (olantsapiini, aripipratsoli). Mah-
dollisessa maniajaksossa käytetään kahta 
lääkettä samanaikaisesti, yleensä toisen 
polven psykoosilääkkeen kanssa litiumia 
tai valproiinihappoa. Harva potilas 
hyötyy masennuslääkityksestä ylläpito-
lääkkeen lisänä depressiojaksoissa.

Asiakkaan lääkitys
Litium lieventää tai estää äärimmäisiä 
mielialan vaihteluja, jotka ovat tyypil-
lisiä kaksisuuntaiselle mielialahäiriölle. 

Hoidon tavoitteena on vähentää maa-
nis-depressiivisten jaksojen esiinty-
mistä ja tasata mielialanvaihteluita sekä 
parantaa elämänlaatua. 

Litiumin vaikutusmekanismi solu-
tasolla on monimuotoinen, eikä aivan 
tarkkaan tiedossa. Litium vaikuttaa 
solukalvojen natrium-, kalium- ja mag-
nesiumtasapainoon. Se estää myös ino-
sitolifosfolipidien kierron solukalvossa, 
joka vähentää solun reaktiivisuutta. 
Solun vasteet serotoniinille, dopamii-
nille ja noradrenaliinille heikkenevät 
litiumin vaikutuksesta. Lisäksi tapahtuu 
muutoksia serotoniinin ja katekolia-
miinien metaboliassa, sekä syklisen 
adenosiini monofosfaatin pitoisuus 
vähenee solun sisällä.

Litiumin kohdalla farmakokinetiikka 
muuttuu ikääntyessä, kun jakaantumis-
tilavuus ja munuaispuhdistuma vähe-
nevät, joten iäkkäillä annosta tulee pie-
nentää ja litiumin pitoisuutta tulee seu-
rata vähintään kolmen kuukauden 
välein.

Litiumin (Lito®) aiheuttamia yleisiä 
haittavaikutuksia ovat ataksia eli liik-
keiden koordinaation häiriö, väsymys, 
päänsärky ja lihasvapina. Litiumilla on 
useita yhteisvaikutuksia muiden lääk-
keiden kanssa, esimerkiksi tiatsididiu-
reetit vähentävät litiumin munuaispuh-
distumaa ja voivat nostaa veren litium-
pitoisuuden jopa toksiselle tasolle. Myös 
tulehduskipulääkkeiden, ACE-estä-

jien ja SSRI-lääkkeiden käyttöön liittyy 
yhteisvaikutuksia litiumin kanssa. 
Lito® otetaan suun kautta tabletteina. 
Ylläpito hoidossa tulisi pyrkiä yhteen 
tablettiin päivässä (300 mg), mutta aloi-
tusannos on usein suurempi (600–900 
mg päivässä). 

Ongelman kuvaus ja  
mahdolliset mekanismit
Asiakkaan oireet (väsymys, nivelvaivat, 
päänsärky) voivat johtua heikenty-
neestä munuaisfunktiosta litiumhoidon 
seurauksena. Oireet voivat myös johtua 
litiumin haittavaikutuksista, mutta on 
tärkeää käydä tarkistamassa oireiden 
syy. 

Litiumin eliminoituu lähes kokonaan 
munuaisten kautta ja tutkimuksissa 
munuaisten toimintaa kuvaavan GFR-
arvon on havaittu laskevan litiumhoidon 
aikana sekä kasvattavan kroonisen 
munuaisten vajaatoiminnan riskiä. 

Jos henkilöllä esiintyy tubulaarista 
epämuodostumaa, riski vajaatoimin-
nalle on suurempi. Naisilla munuaistoi-
minnan heikkeneminen on yleisempää 
kuin miehillä. Litium on munuaistok-
sinen lääkeaine, joka voi aiheuttaa nef-
roneiden atrofian seurauksena jatkuvan 
ja palautumattoman munuaisvaurion. 
Tästä syystä asiakkaan on syytä käydä 
lääkärin vastaanotolla kontrollissa 
(litiumin seerumipitoisuuden mittaus ja 
munuaisfunktion arvio).

TEKSTI IIDA TOLVANEN, ELINA TIKKANEN, SIIRI NIEMELÄ, VENLA TYNI

Lähteet: Duodecim lääketietokanta. Haettu 2.2.2023. www.terveysportti.fi • Duodecim lääkkeet ja munuaiset. Haettu 2.2.2023 www.terveysportti.fi • Gupta S, Khastgir U. Drug 
information update. Lithium and chronic kidney disease: debates and dilemmas. BJ Psych Bull. 41: 216-220, 2017 • Harrison P, Cipriani A, Harmer C ym. Innovative approaches to 
bipolar disorder and its treatment. Annals of the New York Academy of sciences 1366: 76-89, 2016 • Kaksisuuntainen mielialahäiriö. Käypä hoito- suositus. Suomalaisen Lääkäriseuran 
Duodecimin, Suomen Psykiatriyhdistys ry:n ja Suomen Nuorisopsykiatrisen yhdistyksen asettama työryhmä. Suomalainen Lääkäriseura Duodecim 11.02.2021. www.kaypahoito.fi
Koponen H, Leinonen E, Isohanni M: Vanhusten psykoosit ja niiden hoito. Suom Lääkäril 13: 883-888, 2015 • Korpi E, Piepponen P: Kaksisuuntaisen mielialahäiriön lääkehoito.  
Kirjassa Lääketieteellinen farmakologia ja toksikologia. Kustannus Oy Duodecim 3.12.2018. Artikkelin tunnus: lft00129 (018.070). www.oppiportti.fi

ASIAKAS APTEEKISSA ?Litiumin indusoima 
heikentynyt munuaisfunktio
Apteekkiin tulee 63-vuotias nainen hakemaan kaksisuuntaisen mielialahäiriön 
lääkkeitä, sillä Lito® on päässyt loppumaan. Lääke on ollut käytössä asiakkaalla 
useamman vuoden. Farmaseutti kysyy lääkkeen toimittamisen yhteydessä 
kontrollikäyntien toteutumisesta. Asiakas kertoo, että on käynyt kontrolleissa, 
mutta edellisestä kerrasta on jo aikaa. Keskustelun aikana asiakas kysyy, 
auttaisikohan jokin vitamiini, kun olo on ollut vetämätön ja lähiaikoina on ollut 
usein päänsärkyä, nivelvaivoja ja väsymystä.
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PUHEENJOHTAJISTOLTA

Asiakas apteekissa -palstaa  
kirjoittavat Itä-Suomen yliopiston 
farmasian opiskelijat Lääkehoito ja 
neuvonta 2 -opintojakson osatyönä. 
Asiasisällön tarkastavat opintojakson 
opettajat FaT Niina Karttusen johdolla.

Palstalla vuorottelevat puheenjohtajat.

Jotain uutta ja jotain vanhaa

S uomen Farmasialiitto elää sykleissä organisaationsa eri por-
tailla niin alueellisesti kuin valtakunnallisella tasolla. Näin 
vuoden vaihtuessa saamme uusia aktiiveja mukaan entisten 
rinnalle tekemään arvokasta edunvalvontatyötä jäsen-

temme parhaaksi. 
Liiton hallituksen kokoonpano tarkistetaan vuosittain, kun 

puolet hallituksen jäsenistä on erovuorossa. Uusia kasvoja saadaan 
mukaan liiton toiminnan strategiseen suunnitteluun ja muutama 
vanha puolestaan jatkaa, jotta tieto säilyy ja toiminta soljuu mutkat-
tomasti vuodesta toiseen. 

Hallitus pohtii toiminnan suuret linjat, ja puheenjohtaja vie sen 
jälkeen jäsentemme viestin niihin pöytiin, joissa alaamme kos-
kevista asioista päätetään. Jäsenistön toiveita, ideoita ja palaut-
teita kuunnellaan herkällä korvalla liiton toimistossa. Myös tiivis 
yhteistyö eri sidosryhmiemme kanssa vie farmaseuttista vies-
tiämme eteenpäin.

Hallitus saa tietoa ja aloitteita liiton verkostoilta, neuvottelu-
kunnilta, aluejohtoryhmiltä ja yksittäisiltä jäseniltäkin. Opiske-
lija-asioista kannanotot tulevat opiskelijayhdistyksemme kautta. 
Hallituksessa on edustus kaikilta työskentelysektoreilta, ja siellä 
pääseekin laaja-alaisesti pohtimaan koko alaa koskevia asioita.

Neuvottelukuntien kokoonpanot ovat myös muuttumassa 
vuoden vaihteessa. Niitä on perustettu jäsenistömme työskentely-
sektoreiden mukaan. Itse olen mukana 
apteekkisektorin neuvottelukunnassa, 
joka keskittyy työssään avoapteek-
kien edunvalvontatyöhön. Kommen-
toimme tarvittaessa lausuntopyyn-
töjä apteekkiasioissa, seuraamme työ-
markkinatilannetta ja osallistumme 
tiiviisti työehtosopimusneuvotte-
luihin. Neuvottelukuntatyö antaa 
todellisia vaikuttamisen mahdolli-
suuksia, koska siellä tehdyt päätökset 
käsitellään tes-neuvottelupöydässä, ja 
aikanaan sopimuksen synnyttyä nämä 
asiat sitten siirtyvät sinne apteekin arkeen. 

Alueverkostot järjestävät tapahtumia ja koulutuksia monipuo-
lisesti. Näissä tapahtumissa pääsee tapaamaan oman alueen kolle-
goja, ja tämä kollegiaalisuus onkin sellainen voimavara, jota kan-
nattaa hyödyntää. 

Liitto näkyy myös työpaikalla. Onhan sinunkin työpaikallasi 
luottamushenkilö? Loppuvuodesta luottamushenkilövaaleja on 
käyty monilla työpaikoilla ja monella luottamushenkilöllä alkaa 
uusi nelivuotiskausi vuoden vaihteessa. Onnea edunvalvonta-
työhön!

Ihanaa joulun aikaa sekä onnea ja iloa uudelle vuodelle 2024.

MIKA LÄTTI
Suomen Farmasialiiton varapuheenjohtaja

Asiakkaalle 
kerrottavat 
asiat:

› Oireiden  
 perusteella on  
 syytä ottaa  
 yhteys lääkäriin,  
 sillä oireet voivat  
 liittyä litium- 
 lääkitykseen. 

› Kontrollikäynnit  
 ovat erittäin  
 tärkeitä  
 litiumlääkityksen  
 aikana  
 munuais- 
 toiminnan  
 seuraamiseksi. 

› Vitamiinit   
 tuskin auttavat  
 ratkaisemaan  
 tätä ongelmaa,  
 mutta niitä  
 voidaan käyttää  
 monipuolisen  
 ruokavalion  
 tukena.

Jäseniston toiveita, 
ideoita ja palautteita 
kuunnellaan 
herkällä korvalla 
liiton toimistossa. 
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Tällä kertaa Eija 
Ahlholm hyppäsi 
Kuopion asemalta 
Helsinkiin 
suuntaavaan 
junaan.

AMMATTILAINEN TYÖSSÄÄN

Noin joka toinen viikko yliproviisori Eija Ahlholm 
heittää repun selkäänsä ja matkustaa tarkastamaan 
sairaala-apteekkeja eri puolelle Suomea. Työ 
Fimealla on hänen toiveidensa täyttymys.
TEKSTI MIINA POIKOLAINEN KUVAT MATIAS HONKAMAA

O len parhaillaan matkalla 
tarkastukselle, mutta per-
jantaina sopii, yliproviisori 
Eija Ahlholm vastaa säh-
köpostiini, kun kysyn haas-

tatteluaikaa. Vastaus kuvaa hyvin hänen 
työtään. Ahlholm on noin puolet työajas-
taan tien päällä tekemässä tarkastuksia, 
ja muuten hän työskentelee Fimean Kuo-
pion toimipisteessä tai etänä kotoaan.

– Teen kahdesta neljään tarkastusta 
kuukaudessa, hän kertoo.

Ahlholm kiinnostui farmasiasta ysi-
luokkalaisena ollessaan pari viikkoa aptee-
kissa työharjoittelussa.

– Pussitin salmiakkia ja tein koulu-
laiselle sopivaa työtä. Se oli tosi hyvä 
kokemus. Kun sitten lukiolaisena mietin, 
että mitähän alkaisin tekemään, niin mie-
leeni tuli, että farmasian opiskelu voisi olla 
mielenkiintoista.

Silloin Ahlholm ei tiennyt juuri muista 
farmasian alan työpaikoista kuin apteek-
kityöstä. Opiskeluaikana hän oli kui-
tenkin kesätöissä kotiterveyskeskuksen 
lääkekeskuksessa farmaseutin apulai-
sena. 

– Siitä jäi tunne, että tämä sairaala- 
apteekkipuoli olisi aika mielenkiintoinen 
opiskella ja perehtyä. 

14  FARMASIA 6/2023

Yhteisellä  
asialla
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AMMATTILAINEN  
TYÖSSÄÄN
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Lääkkeenvalmistus lähellä sydäntä
Ahlholmin on vaikea kuvailla, mikä 
sairaala- apteekkien maailmassa häntä 
eniten innostaa. Se on hänelle niin 
tuttua ja luontevaa.

–Varmaankin se on se ilmapiiri ja 
työ ylipäätään. Tässä tulee vastaan eri-
tyyppisiä tilanteita, haasteita ja selvi-
tettäviä asioita. Olen aina ollut tosi kiin-
nostunut lääkkeenvalmistuksesta, ja sitä 
sairaala- apteekeissa on saanut tehdä. Se 
on sydäntäni lähellä.

Mutta miten hän oikein päätyi Kuo-
pioon Fimean leipiin tekemään sairaala- 
apteekkien tarkistuksia?

– Kun edeltäjäni lähti toisiin tehtäviin 
ja virka tuli hakuun, ajattelin kokeilla. 
Olin ollut 14 vuotta sairaala-aptee-
keissa töissä, ja minua kiinnosti päästä 
tekemään työtä vähän eri vinkkelistä. 

Samalla oli mahdollisuus päästä takaisin 
tänne kotiseudulleni Savoon. Sain viran, 
ja olen viihtynyt täällä tosi hyvin.

Ei mitään pistokokeita
Tarkastuspäivänä Ahlholmin työ alkaa 
sairaalassa kahdeksan aikaan aamulla, 
mutta sitä ennen hän on tehnyt jo paljon 
valmistelevaa työtä.

– Tiedotan tulevasta tarkastuksesta 
noin kuukauden etukäteen ja pyydän 
ennakkoon asiakirjoja kuten henkilö-
kunta- ja toimintaohjeluetteloa. Aika 
paljon on lukemista, Ahlholm kertoo.

Tarkastukset tehdään yleensä kahden 
hengen tiimissä. 

– Ensin jutellaan ja käydään läpi, 
millä asialla oikein ollaan. Sairaala- 
apteekinhoitaja kertoo, onko esimer-
kiksi tiloissa ja toiminnoissa tapahtunut 

jotain muutoksia edellisen käyntimme 
jälkeen ja mitä muutoksia on kenties 
tulossa. Meillä on tietty sapluuna, jota 
seuraamme. 

Ahlholm kertoo, että sairaaloissa tar-
kastuksiin on totuttu eikä vastaanotto 
ole kovinkaan jännittynyttä. Hän muis-
tuttaa, että Fimea ei arvioi henkilöitä tai 
heidän ammattitaitoaan, vaan apteek-
kien toimintoja ja ohjeistuksia.

– Arvioimme, minkälaisia työka-
luja työntekijöille on annettu tehtä-
vänsä toteuttamiseen eli minkälaista 
perehdytystä he ovat saaneet, minkä-
laiset toimenkuvat heillä on ja minkä-
laista täydennyskoulutusta heille on 
tarjolla, hän luettelee.

Sairaala-apteekin tarkastus kestää 
päivän tai pari,  ja yleensä toinen päivä 
kuluu lääkkeenvalmistuksen parissa. 

Eija Ahlholm
• Valmistui farmaseutiksi  
 vuonna 1997 Kuopion  
 yliopistosta ja proviisoriksi  
 vuonna 2000  
 Helsingin yliopistosta. 

• Työskenteli sairaala- 
 apteekeissa yhteensä  
 14 vuotta; ensin  
 proviisorina Oulun  
 yliopistollisessa  
 sairaalassa ja sen jälkeen  
 lääkekeskuksen ja   
 sairaala-apteekin hoitajana  
 Länsi-Pohjan  
 keskussairaalassa.

• Vuodesta 2016 lähtien  
 työskennellyt yliproviisorina  
 Fimean apteekki- ja  
 huumausainevalvonnan  
 jaostossa. 

• Vastaa sairaala-apteekkien ja  
 lääkekeskusten valvonnasta.

Työ Fimealla 
mahdollisti Eija 
Ahlholmille myös 
paluun kotiseudulle 
Savoon. Kuvasimme 
hänet Kuopion 
rautatieasemalla.
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Avoapteekkitarkastuksilla taas keskity-
tään lääkkeiden toimittamiseen, neuvon-
taan, ohjeistuksiin ja yleisiin olosuhteisiin.

Sopivan vaihtelevaa työtä
Suurimman osan työajastaan Alholm 
viettää sairaala-apteekkien parissa.

– Työnkuvaani kuuluu tarkastusten 
lisäksi lupa- ja neuvonta-asiat ja kai-
kenlainen ohjaus, mikä liittyy sairaala- 
apteekkeihin. 

Onnistunut työpäivä on Ahlholmin 
mielestä  sellainen, jossa koko päivälle 
on sopivasti tekemistä. 

– Tarkastamisesta tykkään kovasti 
ja siitä, että voin vastata kysymyksiin. 
Eivät lupa-asiatkaan ole kehnoja. Olen 
niin hirvittävän tyytyväinen tähän työ-
paikkaan, että on vaikea eritellä, mikä 
tässä on parasta.

Ainoastaan lainsäädäntötyö tuntuu 
toisinaan jähmeältä. 

– Esimerkiksi nykyinen lääkelaki ei 
tunnista hyvinvointialueita. Siellä puhu-
taan edelleen sairaanhoitopiireistä, kun-
nista ja kuntayhtymistä, jotka voivat olla 
sairaala-apteekkiluvan haltijoita.

Vielä tämän vuoden aikana Ahlholm 
saa oikeuden toimia yksityisten apteek-
kien vastuutarkastajana. Hän haluaisi 
myös oppia lisää radiolääkkeiden val-
mistuksesta ja käyttöönotosta.

– Se on tavattoman kiehtova lääketie-
teen ala.

Silloin, kun Ahlholm ei työskentele, 
hän lukee, tekee käsitöitä ja ulkoilee. 

– Sellaista normaalia rentoutumista. 
Minulla ei ole mitään yletöntä tarvetta 
nimenomaan työhyvinvoinnin ylläpitä-
miselle, hän toteaa. F

Fimean  
apteekki-
tarkastukset
Yliopisto- ja keskus-
sairaalatasoiset apteekit 
tarkastetaan noin kolmen 
vuoden välein ja lääke-
keskukset, joissa on lääke-
valmistusta, 5–6 vuoden 
välein. Avoapteekkien tar-
kastusväli perustuu riski-
arviointiin, ja niiden  tar-
kastusväli voi olla hyvinkin 
pitkä. Niiden apteekkien, 
joissa on lääkkeenvalmis-
tusta, tarkastusväli on 3–5 
vuotta.  

Tarkastus kestää yleensä 
pari päivää. Tarkastuksen 
jälkeen vastuutarkas-
taja tekee puuteluettelo-
luonnoksen, jossa on 
kuvattu ne asiat, joista tar-
kastuksella on keskusteltu.  
Apteekilla on viikko aikaa 
kertoa eriävä mielipiteensä 
puuteluettelosta. 

–Puuteluettelo 
perustuu tarkastuspäi-
viin ja siihen, mitä niiden 
aikana näimme, kuulimme 
ja luimme. Kun apteekki 
on saanut pöytäkirjan, 
heillä on 30 päivää aikaa 
toimittaa korjaus- ja aika-
taulusuunnitelma, jossa 
kuvataan, miten ja missä 
aikataulussa puutteet kor-
jataan. Jos olemme huo-
manneet lääkitysturvalli-
suutta tai potilasturvalli-
suutta vaarantavia puut-
teita, voimme antaa kor-
jausmääräyksen paikan 
päällä, jolloin toimijan pitää 
ryhtyä välittömiin toimen-
piteisiin, yliproviisori Eija 
Ahlholm Fimeasta kertoo.
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Farmasian ammattilaisten pitäisi rohkeammin 
kertoa asiakkaille, miten he voivat toteuttaa 
lääkehoitonsa mahdollisimman ympäristö- 
ystävällisesti. Mutta mitä oikeastaan on  
ympäristöystävällisempi lääkehoito? 
TEKSTI MATTI VÄLIMÄKI

6/2023 FARMASIA  19

Lääkkeiden  
ympäristövaikutukset  
   kiinnostavat 
suomalaisia

Y mpäristöön päätyneet lää-
keaineet ovat huomattava 
osa ympäristön kemikaa-
likuormaa, ja lääkkeiden 
kulutus on lääkeaineiden 
merkittävin ympäristö-

päästölähde. 
Itä-Suomen yliopiston farmasian lai-

toksen väitöskirjatutkija Lasse Alajärven 
mukaan lääkkeiden käyttäjillä on kui-
tenkin mahdollisuuksia toteuttaa lääke-
hoitonsa nykyistä ympäristöystävälli-
semmin.

– Ympäristöystävällisempi lääkehoito 
tarkoittaa ennen kaikkea rationaalista ja 
vaikuttavaa lääkehoitoa.

Mikäli kuurit jäävät kesken tai lääk-
keitä käytetään väärin, sairaudet jäävät 

hoitamatta ja pahimmillaan erilaisia 
lääkkeitä kuluu enemmän, mitä niitä 
muuten kuluisi.

– Farmasian ammattilaiset voisivat 
tuoda esille, että hoitoon sitoutuminen 
on hyväksi paitsi asiakkaan itsensä myös 
ympäristölle, Alajärvi huomauttaa.

Itä-Suomen yliopiston kyselytutki-
muksen mukaan suomalaiset kaipaavat 
nykyistä enemmän lääkkeisiin liittyvää 
ympäristötietoa.

– Tiedonvälitykseen tarvitaan 
monia kanavia. Myös farmasian 
ammattilaisten on tärkeää tuoda asiaa 
esille, Alajärvi kannustaa.

Ympäristöystävällisempää lääke-
hoitoa voidaan edistää myös lääkehoi-
tojen kokonaisarvioinneilla ja karsimalla 

Suomalaisista lähes  
85 prosenttia  

on saanut lääkkeisiin liittyvää 
ympäristötietoa, mutta  

alle 40 prosenttia  
piti saamansa tiedon  

määrää riittävänä.

85 %
< 40 %
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käytöstä turhia ja potilaalle mahdolli-
sesti jopa haitallisia lääkkeitä. Potilaan 
kotiutuessa sairaalasta ja kotihoidon 
yhteydessä hyvä tiedonkulku auttaa 
varmistamaan, että vaikkapa väliaikai-
seksi tarkoitettu lääke ei jää pysyvään 
käyttöön. 

Huomiota ennaltaehkäisyyn ja 
lääkkeettömiin hoitoihin
Ympäristöystävällisellä lääkehoidolla 
on muitakin ulottuvuuksia. Erityi-
sesti terveet elämäntavat ja sairauksien 
ennaltaehkäisy ovat ympäristötekoja.

– Apteekit ovat osa terveyden-
huoltojärjestelmää. Ehkäpä olisi aika 
miettiä, miten ne voisivat olla entistä 
vahvemmin edistämässä terveitä elä-
mäntapoja, ehkäisemässä sairauksia ja 
vähentämässä tätä kautta lääkkeiden 
kulutusta.

Alajärven mielestä erityisesti 
pienten terveysvaivojen kohdalla olisi 
tärkeää tuoda esille myös lääkkeet-
tömiä hoitoja. Hän mainitsee esimerk-
kinä yskänlääkkeet, joiden teho on 
kyseenalainen.

– Tämä rasti ei ole tietenkään aina 
helppo. Apteekithan ovat myös kau-
pallisia yrityksiä, jotka perinteisesti 
myyvät lääkkeitä.

Neuvontaa lääkkeiden  
hävittämisestä
Ympäristöystävälliseen lääkehoitoon 
kuuluu myös käyttämättä jääneiden 
lääkkeiden oikeaoppinen hävittäminen 
silloin, kun lääkehävikiltä ei voida 
välttyä.

– Iäkkäämmät osaavat tuoda käyt-
tämättä jääneet lääkkeet hyvin apteek-
kiin, mutta aloitteleville lääkkeiden 
käyttäjille tämä ei ole itsestään selvää. 
Erityisesti nuoria asiakkaita kannattaa 
muistuttaa lääkkeiden oikeaoppisesta 
hävittämisestä.

Lääkelaastarit, jotka nekin pitäisi 
käytettynä palauttaa apteekkiin, tun-
tuvat aiheuttavan epäselvyyttä kaikeni-
käisille. Varsinkin nikotiinilaastareita 
päätyy paljon sekajätteisiin. 

– Lääkeneuvonnassa on hyvä myös 
muistuttaa, että käsin levitetyn lää-
kevoiteen jäämät kannattaa pyyhkiä 

FIPin lauselma alan 
ympäristökestävyydestä
Kansainvälinen farmasian alan järjestö FIP (International Phar-
maceutical Federation) on laatinut uuden lauselman (statement) 
koskien ympäristöön liittyvää kestävyyttä ja ilmastonmuutoksen vai-
kutuksia farmasiassa. Uusi lauselma täydentää aiempaa, jonka sisältö 
keskittyy lääkkeiden ympäristövaikutuksiin (2016). 

Lääkkeillä on kielteisiä ympäristövaikutuksia, jotka edistävät ilmas-
tonmuutosta ja aiheuttavat ekologista vahinkoa, jotka molemmat 
uhkaavat ihmisten terveyttä. 
Ottaen huomioon farmasian 
ammattilaisten roolin terveyden 
tukemisessa, nämä kysymykset 
asettavat alalle haasteita. 

Farmasian ammattilaiset ovat 
hyvässä asemassa ja eettisesti vel-
vollisia vähentämään ilmasto- ja 
saasteriskejä kaikkialla lääkkeiden 
toimitusketjussa.

Samanaikaisesti on varmistet-
tava farmaseuttisten palveluiden 
kestävyys muuttuvassa ympäris-
tössä. Katastrofivalmius ja sellaisten 
ihmisten tukeminen, jotka jo kär-
sivät ilmastonmuutoksen terveys-
vaikutuksista tai ovat suurimmassa riskissä altistua haittavaikutuksille 
sosiaalisten tai maantieteellisten tekijöiden vuoksi, on tärkeää. 

Farmasian ympäristövastuuseen kuuluvat: a) lääkkeiden aiheut-
taman saastumisen ja ilmastonmuutokseen vaikuttamisen lieventä-
minen sekä b) sopeutumistoimenpiteet, jotka tukevat ilmastonmuu-
toksesta ja ekologisista kriiseistä kärsivien ihmisten ja yhteisöjen ter-
veyttä nyt ja tulevaisuudessa. 

Lauselma on jaettu osa-alueisiin, joista kutakin on tarkasteltu sekä 
ilmastonmuutoksen lieventämisen että sopeutumisen näkökulmasta. 
Osa-alueita ovat farmasian alan järjestöt, sairaalafarmasia, apteekki-
farmasia, farmasian sääntelyviranomaiset, lääketeollisuus, tutkimus ja 
koulutus, kansanterveys ja sotilasfarmasia. 

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseen liittyvät toimet ovat merkittä-
vimpiä maissa, joissa on suurempi hiilijalanjälki per asukas, ja ne kat-
tavat muun muassa kasvihuonepäästöjen vähentämisen lääkkeiden 
valmistuksessa, jakelussa ja käytössä sekä lääkkeiden käytön opti-
moinnin. Lääkepäästöjen lieventämisen osa-alueita ovat lääkejätteen 
vähentäminen, lääkkeiden asianmukainen hävittäminen, lääkkeiden 
vaikuttavien ainesosien (API) ekosysteemeihin pääsyn mekanismien 
ja lääkepäästöjen terveysvaikutusten ymmärtäminen. 

Sopeutumista tarkastellaan kaikissa maissa, mutta erityisesti pieni-
tuloisissa ja ilmastoherkissä yhteisöissä. Ilmastonmuutokseen sopeu-
tumisen osa-alueita ovat muun muassa lääkityksen hallinnan ja ter-
veydenhuoltojärjestelmän vastustuskyvyn vahvistaminen ilmasto-
vaaroille, joita ovat esimerkiksi äärimmäiset helleaallot ja luonnonka-
tastrofit.

Lääkkeillä on 
kielteisiä  

vaikutuksia, jotka 
aiheuttavat  
ekologista  
vahinkoa.
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talouspaperiin ennen käsien pesua. 
Näin minimoidaan viemäriverkostoon 
huuhtoutuvat lääkeainemäärät.

Liian vähän tutkimustietoa
Lääkkeiden ympäristövaikutuksista 
pitää kertoa, mutta taiten. Lääkkeiden 
käyttäjiä ei pidä syyllistää. 

Tehtävää vaikeuttaa entisestään, että 
lääkeaineiden ympäristövaikutukset 
ja niiden käyttäytyminen luonnossa jo 
olevan kemikaalikuorman kanssa, on 
erittäin monimutkainen ilmiö, josta ei 
tiedetä riittävästi.

– Asiasta ei ole juurikaan maallikoille 
suunnattua tietoa. Asiakas voi saada 
yksittäisistä tutkimusartikkeleista 
turhankin synkän kuvan. Farmasian 
ammattilainen voisi toimia asiantunti-
jana, joka suhteuttaa ilmiötä ja neuvoo 
ympäristöystävällisemmässä lääkehoi-
dossa asiakkaan tilanteeseen sopivalla 
tavalla.

Ruotsissa on otettu käyttöön aptee-
keissa järjestelmä, jossa ympäristövas-
tuullisempia itsehoitolääkkeitä on nos-
tettu hyllyissä esiin symboleilla.

– Tuohon suuntaan olemme ehkä 
menossa. Valveutuneet kuluttajat kai-
paavat ympäristötietoa valintojensa 
tueksi myös lääkkeistä, mutta luotet-
tavaa tietoa niiden ympäristövaikutuk-
sista tarvitaan vielä paljon lisää, Alajärvi 
pohtii. F
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• Lue aiheeseen liittyviä aiempia  
julkaisuja farmasialehti.fistä

1. Suomalaiset lääkkeiden käyttäjät arvostavat  
ympäristöystävällisempää lääkealaa.
farmasialehti.fi/tutkittua/ympariston-puolella

2. SUDDEN-hankkeesta työkaluja ympäristö- 
ystävällisemmän lääkealan kehittämiseen
farmasialehti.fi/tulevaisuuden-laakeratkaisuja

3. Lääkkeiden ympäristöluokitus ei voi koskaan  
toimia ainoana kriteerinä lääkevalinnoille
farmasialehti.fi/tutkittua/laakkeiden-ymparistovaikutukset-luokiteltu

Suomalaisten lääkkeisiin liittyvää ympäristötietoisuutta, kiinnostusta aihepiiriin 
ja mieluisimpia viestintäkanavia tutkittiin osana laajempaa lääkkeet ja ympäristö 
-teemaista kyselytutkimusta. Tutkimus toteutettiin sähköisenä kyselytutkimuksena 
joulukuussa 2019 ja siihen vastasi yhteensä 2030 Manner-Suomessa asuvaa, 
18–79-vuotiasta henkilöä. Itä-Suomen yliopiston farmasian laitoksella tehty tutkimus on 
osa lääkkeiden kestävän kehityksen SUDDEN-hanketta (www.sudden.fi). Hankkeessa 
etsittiin ratkaisuja lääkkeiden elinkaaren aikana syntyvien ympäristöhaittojen 
vähentämiseksi ja lääkealan kestävyyden parantamiseksi. Hanketta rahoitti Suomen 
Akatemian yhteydessä toimiva strategisen tutkimuksen neuvosto.

...erityisesti kiinnostaa
• lääkejätteen 
hävittäminen

• ympäristön 
lääkeainejäämien 

vaikutukset ihmisiin

• lääkkeiden 
aiheuttamien 

ympäristöongelmien 
vakavuus

95 % haluaa 
vastaanottaa 

lääkkeisiin liittyvää 
ympäristötietoa 

tulevaisuudessa...

Käytetyt / toivotut  
tietolähteet

• Perinteiset 
tiedotusvälineet,  
kuten televisio ja 

sanomalehdet  

80 % / 74 %
• lääkkeen 

pakkausselosteesta  

0 % / 46 %
• internet 

40 % / 43 %
• apteekista 

20 % / 33 %
• lääkäriltä 

2 % / 9 %
 

(luvut ovat  
suuntaa-antavia)

1. 

2. 

3. 
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TYÖELÄMÄ

Kliinisen farmasian 
kokeilukulttuuria  

sote-kentälle
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Itä-Suomen yliopiston kliinisen farmasian opintosuuntaan on lisätty 
kaksiviikkoinen harjoittelujakso. Proviisoriopiskelijoiden jalkautuminen 

ennakkoon rajautumattomalle sote-kentälle mahdollistaa täysin 
uudenlaisen kehitystyön lääkitysturvallisuuden edistämiseksi.

TEKSTI JUHA-PEKKA HONKANEN

I tä-Suomen yliopistossa proviiso-
riopiskelijoilla on ollut viime syksystä 
asti mahdollisuus suuntautua opin-
noissaan kliiniseen farmasiaan. Opis-

keluun sisältyy ylimääräinen kahden 
viikon harjoittelujakso. 

Lisäharjoittelujakso on ainoa provii-
soriopintojen yhteydessä tehtävä käy-
tännön työelämän harjoittelu. Kliinisen 
farmasian yliopisto-opettaja Ville Val-
konen sanoo, ettei työpaikalla tehtävän 
harjoittelun antia voi täysin korvata 
työpajoilla.

– Siellä näkee maailman realiteetit, 
joihin teoriaa ja taitoja sovelletaan, Val-
konen sanoo.

Vaikka kyseessä on harjoittelu, kak-
siviikkoinen vierailu viitoittaa klii-
nisen farmasian erikoisosaajien roolia 
tulevaisuudessa sote-kentällä laajem-
minkin. Harjoittelupaikkoja ei ole 
rajattu ennalta, vaan opiskelijat valit-
sevat paikan oman kiinnostuksensa 
mukaisesti. Sairaalat olivat ensim-
mäisen harjoittelujakson yleisimmät 
kohteet. Niiden ja avoapteekkien lisäksi 
harjoittelun voi tehdä kotihoidossa, pal-

velutalossa, tai muualla uusien hyvin-
vointialueiden toimintakentällä – missä 
kliinisen farmasian osaamisella vain 
voisi olla tarvetta.

Kliinisen farmasian opintosuunnan 
vastuuhenkilö Miia Tiihonen sanoo, että 
harjoittelun työsuunnitelma perustuu 
opiskelijan ja harjoittelupaikan keskus-
teluun tarpeista. Se voi olla riskilääk-
keiden määrittelyä, lääkehoidon arvi-
ointia tai vaaratapahtumien käsittelyä.

– Niinkin on käynyt, että harjoit-
telun alussa proviisoriopiskelija 
huomaa, mihin hänen aikansa todella 
kannattaisi käyttää. Mahdollisuuksia 
oman osaamisen käyttämiseen on 
valtavasti – opiskelijat ovat tehneet 
hienoja töitä, joista me molemmat 

olemme ylpeitä.
Valkonen huomauttaa, että harjoit-

telu voi poikia uutta kehitystyötä esi-
merkiksi pro gradu -työnä myöhemmin. 
Silti jo kaksi viikkoa riittää uusien toi-
mintatapojen luomiseen ja kliinisen 
farmasian osaamisen hyödyntämiseen. 
Hän näkee harjoittelun tilaisuutena 
kevyisiin kokeiluihin paikoissa, joissa 
ei välttämättä aiemmin ollut farmasian 
alan ammattilaista töissä.

– Perusterveydenhoidon kotihoito 
ja terveyskeskukset ovat kliiniselle far-
masialle tuntemattomampia ympäris-
töjä, ja kannustammekin opiskelijoita 
verkottumaan erityisesti näihin paik-
koihin. F

Mahdollisuuksia  
oman osaamisen käyttämiseen 
on valtavasti.
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Miten  
        meni?

”HARJOITTELUNI pääteemana Kuo-
pion yliopistollisen sairaalan trauma-
tologian osastolla oli tehdä kaatu-
mistapaturmapotilaiden lääkehoidon 
arviointeja. Lisäksi osaston potilaiden 
lääkelistojen läpikäynnillä ja tarkistuk-
sella löysin akuutteja lääkityksen muu-
tosehdotuksia potilaille, joille ei varsi-
naista lääkehoidon arviointia tehty. 

Harjoittelun aikana osallistuin myös 
kaksi kertaa lääkärin kierrolle, jossa 
pystyin keskustelemaan tekemistäni 
havainnoista ja edellä mainituista akuu-
teista lääkityksen muutosehdotuksista.

Sain paljon lisäkokemusta lääke-
hoidon arviointien teosta ja myös 

moniammatillisesta yhteistyöstä 
osastolla. Oma graduni liittyy samaan 
aiheeseen, joten harjoittelu loi myös 
hyvää pohjaa sitä varten. 

Tein molemmat farmaseuttivai-
heen harjoitteluni avoapteekissa, 
joten harjoittelu oli minulle myös 
ensimmäinen kunnon kokemus sai-
raalamaailmasta. Se vahvisti ajatus-
tani suuntautua työelämässä sairaala-
puolelle. Minua kiinnostaa erityisesti 
lääkehoidon mahdollisten ongelmien 
ennaltaehkäisy sekä perustervey-
denhuollon kliinisen farmasian palve-
lujen ja avoapteekkiyhteistyön kehit-
täminen.

”SUORITIN kliinisen farmasian harjoit-
teluni Kuopion yliopistollisen sairaalan 
sydänosastolla.

Harjoitteluni päätavoitteena oli 
kokeilla, miten farmaseutin roolia 
voisi lisätä potilaiden kotiuttamis-
tilanteeseen. Tehtäviini kuuluivat 
muun muassa kotiutuvan potilaan lää-
kelistan tarkistaminen, uutta lääke-
hoitoa koskevan potilasohjeen läpi-
käynti potilaan kanssa sekä ajan-
tasaisen lääkelistan läpikäynti potilaan 
kanssa ennen kotiutumista.  

Harjoittelu oli todella hyvä lisä pro-
viisoriopintoihin, ja se voisi olla minun 
mielestäni jopa laajempi.

Ennen kliinistä harjoittelua minulla 
oli työkokemusta vain avoapteekista, 
joten harjoittelun myötä pääsin tutus-
tumaan sairaalaan työympäristönä.

Olen pitänyt avoapteekissa työs-
kentelystä, mutta tulevaisuudessa 
haluaisin saada lisää työkokemusta 
sairaala-apteekista. Minua kiinnostaa 
myös kliinisen farmasian hyödyn-
täminen sekä kehittäminen perus-
terveydenhuollossa.

”OLEN opintojeni alusta alkaen ollut 
kiinnostuneempi sairaalafarmasiasta. 
Kliinisen farmasian harjoittelun tein 
kuitenkin Kuopion kotihoidossa. Kävin 
vakituisten kotihoidon asiakkaiden 
lääkelistat läpi ja tein niistä lääke-
hoidon arviointeja. Osa huomiois-
tani ehdittiin käydä lääkärin kanssa läpi 
harjoitteluni aikana, osa jäi hoitajien 
vastuulle.

Tein myös tietojärjestelmiin mini-
auditoinnin, jossa käytin apuna Lääki-
tysturvallisuuden itsearviointi sairaalassa 
-työkalua. Arvioinnin pohjalta laadin 
kotihoitoon uuden työohjeen.

Harjoittelu oli todella tehokas käy-
tännön harjoitus lääkehoidon arvioin-
tien tekoon. Koska arviointeja oli 
paljon, niihin muodostui nopeasti 
rutiini. Pääsin näkemään lukuisia lää-
kelistoja, opin tuntemaan ikäänty-
vien yleisimmin toistuvat lääkkeet ja 
niiden yhteisvaikutukset. Sain käsi-
tyksen lääkehoidon arjen ongelmista 
ja opin myös paljon moniammatilli-
sesta yhteistyöstä.

Tykkään yleensäkin käytännön har-
joitteista, ja sain harjoittelun kautta 
mahdollisuuden jatkaa työtä muissakin 
Kuopion kotihoidon pisteissä.

Saara Päätalo

Henna Lintala

Jade Hellsten
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Ilman luottaria jokainen seisoo yksin omien sanojensa takana. 
Luottari voi nostaa esiin hankalatkin asiat ilman syrjinnän pelkoa.

Mandaatin 
turvin

TEOLLISUUDESSA  
toimivat Farmasialiiton jäsenet 

kuuluvat ylempiä toimihenkilöitä 
edustavaan YTN:ään, joka 
kouluttaa ja neuvoo omia 

luottamusmiehiään (jos työpaikalla 
noudatetaan työehtosopimusta) 
ja luottamusvaltuutettujaan (jos 

työpaikalla ei ole työehtosopimusta) 
yhdessä liittojen kanssa.

Luottarit

APTEEKEISSA luottamushenkilöt 
kouluttaa Farmasialiitto. Liitto järjestää 

perus-, jatko- ja täydennyskoulutuksen, 
joissa käsitellään työehtojen sisältöä 

ja ongelmatilanteiden ratkaisuja. 
Farmasialiiton työsuhdeneuvonta tukee 
luottamushenkilöitä vaikeissa tilanteissa 

ja neuvoo myös yksittäisiä jäseniä 
työsuhdekysymyksissä.

HYVINVOINTIALUEILLA, 
KUNNISSA, VALTIOLLA JA 

YLIOPISTOISSA
 luottamusmiesten koulutuksesta ja  

tuesta vastaa JUKO yhdessä  
jäsenliittojen kanssa. Farmasialiitto  

on yksi JUKOn jäsenliitoista.
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K ahvitauolla käy kova pulina. 
Työvuorolistat ovat taas myö-
hässä. Yksi jos toinenkin on niitä 
kysellyt, mutta vastaus on aina 

sama: “Teen heti, kun ehdin.”
Yksi pöydästä nousee ylös ja 

ilmoittaa: “Minä menen juttelemaan 
asiasta.”

Jokaisella työntekijällä on lupa pitää 
kiinni oikeuksistaan ja vaatia työnanta-
jalta sovittujen asioiden noudattamista. 
Silti työporukan äänitorvena toimiva 
voi helposti leimaantua hankalaksi tyy-
piksi. Aina muu työyhteisökään ei lop-
pumetreillä seiso tukena, vaikka olisi 
siellä kahvipöydässä ollutkin samaa 
mieltä.

Luottarin mandaatilla tilanne on 
toinen. Oman työntekijäliittonsa kou-
luttama ja työyhteisön valitsema luot-
tamushenkilö, -mies tai -valtuutettu, 
voi nostaa työpaikalla vaikeitakin 
asioita esille ilman, että hänen tarvitsee 
pelätä leimaantumista.

– Luottaria suojaa myös irtisano-
missuoja. Esimerkiksi yhteistoiminta-
lain mukaisessa neuvottelutilanteessa, 
jossa työntekijöitä joudutaan irtisa-
nomaan, luottaria ei voi irtisanoa, ellei 
toiminta lopu kokonaan. Monissa työ-
ehtosopimuksissa irtisanomissuoja 
jatkuu myös tehtävän päättymisen jäl-
keen, Marja Lounento Farmasialiiton 
työsuhdeneuvonnasta muistuttaa.

Luottari voi myös puhua koko työ-
yhteisön suulla ilman, että hänen tar-
vitsee osoittaa henkilöitä, jotka asian 
takana ovat. Hän on automaattisesti 
koko työyhteisön asialla.

Tieto lisää varmuutta
Muutosneuvotteluissa valitaan aina 
joku edustamaan työntekijöitä. Jos 
luottaria ei ole, henkilö voi olla kuka 
tahansa työyhteisöstä.

– Neuvotteluissa tilanne on usein 
vaikea ja tunteet nousevat pintaan. 
Ilman luottarin irtisanomissuojaa neu-
vottelija on itsekin vaarassa menettää 

työpaikkansa. Siinä asemassa voi olla 
vaikeaa rohkeasti puolustaa muita, Lou-
nento sanoo.

Työntekijöiden edustaja ei välttä-
mättä edes tunne käytäntöjä ja tiedä, 
mitkä työntekijöiden oikeudet ovat ja 
millä keinoin heidän asemaansa voi vai-
kuttaa. Epävarmassa tilanteessa tun-
teetkin saattavat leimahtaa.

– Luottari on perehdytetty näihin 
asioihin ja tilanteisiin. Koska hänen ei 
tarvitse pelätä oman paikkansa puo-
lesta, hän voi myös tiukemmin asettua 
muun henkilöstön taakse, Lounento 
jatkaa.

Ei vastakkainasettelua
Silloinkin, kun päätökset ovat ikäviä ja 
esimerkiksi väkeä joudutaan vähentä-
mään, uutiset on helpompi ottaa vastaan 
työkaverilta kuin ylhäältä päin annet-
tuna. Luottari on yksi työntekijöistä, ja 
osaa tuoda asiat esiin työntekijän näkö-
kulmasta katsottuna.

Neuvottelutilanteessa hän myös 
tuntee neuvottelukumppaninsa, koska 
on tottunut käymään työnantajan 
kanssa keskustelua muutoinkin. Par-
haimmillaan keskusteluyhteys on hyvä 
ja välitön, jolloin vaikeistakin asioista 
pystytään puhumaan ilman vastakkain-
asettelua.

– Toisaalta luottarilla on myös laa-
jempi tiedonsaantioikeus, joka auttaa 
ymmärtämään tehtyjä ratkaisuja.

Jos yksittäinen työntekijä kokee 
palkkauksen työpaikalla epäreiluksi, 
väittämä perustuu vain hänen usko-
muksiinsa. Hän ei voi vaatia muiden 
työntekijöiden palkkatietoja nähtäväk-
seen. Luottari voi näitä tietoja vaatia 
yleisellä tasolla, jos epätasa-arvoa on 
syytä epäillä, Lounento antaa esimerkin.

– Myös tes-neuvottelujen aikaan 
luottarit saavat omasta liitostaan tietoa 
neuvottelujen kuluessa.

Pääosin he tietenkin välittävät tätä 
tietoa muille, mutta saavat neuvotte-
lujen aikana myös luottamuksellista 
tietoa, jota ei kaikille jäsenille vielä voida 
jakaa, Lounento kertoo.

Ilman luottarin 
irtisanomissuojaa 

neuvottelija on itsekin 
vaarassa menettää 

työpaikkansa.

Marja Lounento
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Nelivuotiskausi päättyy – onhan uusi luottari valittu?
Apteekkisektorilla luottamushenkilön toimikausi on neljä vuotta kerrallaan. Kauden rajaus on otettu  

käyttöön vuonna 2020 ja nyt ensimmäiset määräaikaiset luottarikaudet ovat päättymässä.

Luottamushenkilön valitsevat työyhteisön Farmasialiittoon kuuluvat jäsenet keskuudestaan. Vaalit voivat olla viralli-
semmat, vaikka lippuäänestys, jos ehdokkaita riittää, tai sitten työyhteisö voi valita edustajansa keskuudestaan sopimalla.

1.1.2024 luottamushenkilöinä aloittavilla luottamushenkilökausi kestää vuodet 2024–2027.

Farmaseuttisen henkilöstön edustaja

Maija Nuora on työskennellyt HUS 
Apteekilla jo neljännesvuosisadan ajan ja 
noin puolet siitä ajasta apteekin henki-
löstön luottamusmiehenä.

– Olen apteekkihenkilöstön luotta-
musmies ja isommassa kuvassa toimin 
varapääluottamusmiehenä. Kun puhu-
taan koko HUSin tasolla terveyden-
huollon henkilöstön asioista, minut kut-
sutaan paikalle, jos asia koskee farma-
seuttista henkilöstöä, Nuora kuvaa roo-
liaan.

HUSilla hyvinvointialueiden alaisuu-
teen siirtyminen ei juurikaan ole vaikut-
tanut arkeen eikä näin ollen työllistänyt 
luottamusmiehiäkään.

– Siirryimme toki sote-sopimuksen 
piiriin, mutta sen vaikutukset arkeen 
ovat olleet melko pieniä. Merkittävin 
parannus oli ruokatauon sisältyminen 
työaikaan, Nuora tuumaa.

Vain liiton jäsenille
Nuora hoitaa luottamusmiestehtäviään 
työn ohessa. Hän edustaa nimenomaan 
jukolaisia Farmasialiiton jäseniä.

– En ole saanut listaa siitä, ketkä 
meidän työntekijöistä kuuluvat liittoon. 
Jos joku tulee kysymään minulta apua, 
kysyn suoraan, onko hän liiton jäsen, 
Nuora toteaa.

Jos kysyjän asia on helppo, hän 

neuvoo kaikkia työkavereita olemassa 
olevan tiedon pohjalta. 

– Jos asia vaatii tarkempaa selvittä-
mistä tai neuvotteluja, liittoon kuulumat-
tomien täytyy hoitaa asia itse. Yritän tie-
tysti kannustaa kaikkia liittymään liittoon 
ja sitä kautta avun piiriin, Nuora sanoo.

Tehtävien määrä vaihtelee
HUS Apteekissa on yli 500 farmaseut-
tiseen henkilöstöön kuuluvaa työnte-
kijää. Kysymyksiä herää työoloista ja työ-
suhteista, kiusaamisesta, epäasiallisesta 
kohtelusta ja työn vaativuudesta.

– Meillä on käytössä työn vaativuuden 
malliryhmät ja aika ajoin herää kysy-
myksiä siitä, miksi kuuluu johonkin tiet-
tyyn ryhmään, Nuora antaa esimerkin 
selvittämistään asioista.

Juuri nyt on ollut melko rauhallista, 
mutta välillä luottamusmiestehtäviä 
kasaantuu paljonkin.

– Kun HUS Apteekin Porvoon piste 
lakkautettiin ja työntekijöille tarjot-
tiin työtä Helsingin tai Kotkan pisteestä, 
käytiin paljonkin neuvotteluja, joissa olin 
mukana, Nuora kertoo viime aikojen 
tapahtumista.

Monia verkostoja
Nuora osallistuu JUKOn luottamus-
mieskokouksiin, joita järjestetään vähin-

tään parin kuukauden välein - useam-
minkin, jos on jokin akuutti tilanne päällä. 
Myös akavalaisilla on omia kokouksiaan.

– Niissä on viime aikoina käsitelty 
etenkin paikallisen sopimisen tapauksia, 
Nuora kertoo.

HUSin yhteistyöryhmässä hän 
edustaa niin ikään yhtymän farmaseut-
tista henkilöstöä.

– Käsittelemme siellä henkilöstön 
asioita, kuten työn vaativuuden arvi-
ointia.

Nuora on nähnyt hyödylliseksi sen, 
että myös farmaseuttisella puolella 
on neuvottelupöydissä oma edustaja. 
Yhteensä HUSissa toimii useita kym-
meniä luottamusmiehiä 12 eri järjestöstä. 
Nykyinen kausi kestää vuoden 2025 
loppuun. Ainakin siihen asti Maija Nuora 
jatkaa farmasian ammattilaisten edus-
tajana.

Maija Nuora 
on toiminut 
HUS Aptee-
kin luotta-
musmiehenä 
jo toista-
kymmentä 
vuotta.
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KANSAINVÄLISYYS 
TEKSTI HANNA OJANPÄÄ

Globaalia tilannetta 
päivittämässä

Farmasian rooli terveydenhuollon kestävän tulevaisuuden 
rakentamisessa nähdään merkittävänä. Kansainvälinen 

kongressi kuitenkin paljasti suomalaiskävijöille, kuinka paljon 
eroavuuksia käytännöissä ja lääkitysturvallisuuden tilassa on 

eri puolilla maailmaa.
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FIPin kongressi 
pidettiin tänä 
vuonna Brisba-
nessa Australiassa.
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V äestön ikääntyessä kroo-
nisten sairauksien määrä 
kasvaa, jolloin ennaltaeh-
käisevän itsehoidon merkitys 

korostuu. Samaan aikaan uusia lääk-
keitä ja terveys teknologiaa tulee jatku-
vasti markkinoille. 

Nämä aiheet nousivat esiin myös 
FIPin (The International Pharmaceu-
tical Federation) yleiskokouksen yhtey-
dessä pidetyssä kongressissa, joka järjes-
tettiin tänä vuonna Brisbanessa, Austra-
liassa syyskuun lopulla. Kongressin tee-
mana oli Farmasia rakentamassa ter-
veydenhuollon kestävää tulevaisuutta 
– Tavoitteiden saavuttaminen vuoteen 
2030 mennessä.

Farmasian tulevaisuus nähdäänkin 
juuri maailmanlaajuisen terveystilan-
teen muutoksen ytimessä: kun tekno-
logia ja digitalisaatio vievät kehitystä 
eteenpäin, aikaa vapautuu potilas- ja 
asiakaskeskeiseen palveluun. 

Suomessa moni asia on hyvin
Farmasialiiton puheenjohtaja Maija 
Pirttijärvi osallistui tapahtumaan nyt 
toista kertaa. Virallisessa roolissaan hän 
edustaa liittoa yleiskokouksessa.

– Yleiskokouksessa päätetään muun 
muassa FIP-organisaation jäsenmak-
suista ja lausunnoista. Tänä vuonna päi-
vitimme esimerkiksi FIPin linjauksia 
kestävästä ja vihreästä farmasiasta. 
Kongressi sen sijaan on avoin kaikille, 
hän selventää. 

Tänä vuonna Pirttijärveä kiinnosti 
seminaariohjelmassa erityisesti tek-
nologian, tekoälyn ja digitaalisuuden 
tuomat mahdollisuudet. Samaan hen-
genvetoon hän toteaa, kuinka epä-
tasa-arvoisessa asemassa näissäkin 
asioissa eri maat globaalisti ovat. 

– Meillä Suomessa ja Pohjoismaissa 
asiat ovat hyvin, ja meillä on paljon 
annettavaa esimerkiksi farmaseuttisten 
palveluiden ja lääkearvioinnin osalta. 
Mutta on myös maita, jotka ovat sotien 

Meillä on paljon annettavaa  
farmaseuttisten palveluiden ja  

lääkearvioinnin osalta. 

tai luonnonkatastrofien runtelemia ja 
joutuvat taistelemaan siitä, kuinka he 
ylipäätään saavat lääkkeitä maahan ja 
niitä tarvitseville.

Asioita totutaan helposti tekemään 
omissa piireissä. Pirttijärvi kehottaakin 
laajentamaan näkemyksiä erilaisista 
käytännöistä aina, kun se on mahdol-
lista.

– Oli hyvin herättelevää huomata, 
kuinka erilaisia intressejä ja systeemejä 
maailmalla vallitsee. Monien yhteisten 
haasteiden lisäksi nähtävillä on myös 
erottavia tekijöitä. Liittona meidän teh-
tävämme on pitää itsemme ajan tasalla. 
Silloin voimme ohjeistaa parhaalla mah-
dollisella tavalla myös jäsenistöämme.

Pohjoismaista synergiaa
Asemansa puolesta Pirttijärvi on mukana 
tekemässä päätöksiä, joilla tavoitellaan 
parasta koko organisaatiolle. Tästä lähtö-
kohdasta hän pitää yhteispohjoismaista 
rintamaa tärkeänä. Yhteistyö koskee 
myös parhaiden käytäntöjen jakamista; 
esille on noussut jopa ajatus yhteisestä 
seminaarista seuraavaan, Etelä-Afrikassa 
pidettävään kongressiin. Samaa mieltä 
on myös hänen norjalainen kollegansa 
Birgitte Lloyd.

– Tapahtuman yksi ehdottomista 
kohokohdista oli tutustua pohjoismai-

siin kollegoihini, jotka ovat upeita yhdis-
tyksiensä lähettiläitä, ensimmäistä vuot-
taan Norjan farmasialiiton puheenjoh-
taja toimiva Lloyd toteaa. 

– Pohjoismaissa on paljon yhteistä, 
mutta joka maassa on myös omat toi-
mintatapansa mitä tulee apteekki-
koulutukseen, apteekkialan tasoon ja 
siihen, millä tavalla apteekki nähdään 
osana maan terveysjärjestelmää. Näistä 
asioista meillä riitti paljon keskustel-
tavaa. 

Erinomaisten kokous- ja seminaa-
ripuitteiden ja -annin lisäksi Pirttijärvi 
piti arvokkaana verkostoitumiseen jää-
nyttä aikaa. 

– Nämä tilaisuudet tarjoavat loistavat 
mahdollisuudet vapaalle keskustelulle 
kollegoiden kanssa. 

– Brisbane oli upea. Kongressi oli 
erinomainen areena tavata muita pro-
viisoreja ja oppia apteekkitutkimuksesta 
globaalilla tasolla. Odotan jo innoissani, 
kun Pohjoismaat kohtaavat Kööpenha-
minassa vielä ennen ensi kesää, Lloyd 
kiittää.

Myös suomalaisten apteekkien lää-
kitysturvallisuustyö pääsi kongressissa 
esille. Apteekkariliiton Valo-ohjelmasta 
olivat kertomassa Apteekkariliiton lää-
kepoliittinen asiantuntija Sonja Kallio ja 
väitöskirjatutkija Emilia Mäkinen. F
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Maakohtaiset erot herättivät ajatuksia
Åbo Akademissa proviisorinopinto-
jaan tekevä farmaseutti Jouni Vuo-
rinen sai hienon tilaisuuden osallistua 
FIPin kansainväliseen kongressiin Bris-
banessa.

– Apteekkari Antti Koivuniemi 
kysyi, olisinko kiinnostunut lähtemään 
kongressiin. Ja minähän lähdin kuin 
lukkari sotaan, Vuorinen kiittelee työn-
antajaansa Tampereentien avoaptee-
kissa.

Vuorista kiinnostavia teemoja olivat 
muun muassa syöpien lääkehoidon 
kehitys ja kirurginen farmasia. Mie-
lenkiintoinen seminaari aiheesta ”mili-
tary pharmacy” jäi Vuoriselta hyvästä 
syystä väliin: posterikilpailun palkinto-
jenjako osui samaan aikaan.

– Olin mukana kirjoittamassa Koivu-
niemen mittauksiin perustuvan tutki-

muksen tekstiosaa ja posterikilpailussa 
toimin sen esittelijänä. Kuinka paljon 
aikaa asiakaspalvelussa kuluu lääkeneu-
vontaan sijoittui avoapteekkisarjassa 
neljännelle sijalle, Vuorinen kertoo.

Kaukokaipuuta potevalle Vuori-
selle tapahtuma tarjosi näkemystä 
siitä, kuinka monesta eri vinkkelistä 
farmasiaa voi käsitellä: monet asiat 
ovat yhteisiä kaikille, jotkut taas ovat 
hyvinkin maakohtaisia. 

– Australiassa esimerkiksi aptee-
keissa rokotetaan, Vuorinen mainitsee, 
mutta ei ota siihen itse kantaa puoleen 
tai toiseen.

Erityisesti Vuorinen piti kuitenkin 
tapahtuman kansainvälisestä tunnel-
masta. 

– Eri kulttuuritaustoista riippumatta 
olemme yhtä joukkoa.

Suomalainen tutkimustyö sai huomiota
Yliopiston Apteekissa tutkimuspääl-
likkönä toimiva dosentti Kari Linden 
oli FIPin kongressissa esittelemässä 
Yliopiston Apteekin ja Helsingin yli-
opiston kliinisen farmasian ryhmän 
tutkimuspostereita. Tutkimuksissa esi-
teltiin näkemyksiä biologisten lääk-
keiden lääkevaihdosta sekä syöpäpo-
tilaiden että kustannusten näkökul-
masta. Tutkimuksia oli tehty yhteis-
työssä Suomen Syöpäpotilaat ry:n, 
Reumaliiton sekä IBD ja muut suolis-
tosairauspotilaat ry:n kanssa. 

– Syöpäpotilastutkimukset arvioitiin 
kymmenen parhaan joukkoon. Tutki-
musaihe on ajankohtainen, sillä vuosina 
2024–2025 alkaa biologisia lääkkeitä 
koskeva lääkevaihto apteekeissa. Kus-
tannuksia käsittelevä tutkimuksemme 
osoitti, että jopa yli 35 prosenttia bio-
similaarien käyttäjistä on valmis mak-
samaan enemmän saadakseen alku-

peräistä lääkettä. Tarve lääkeinformaa-
tiolle on siis suuri, Linden kertoo.

Kongressissa oli mukana 750 pos-
teria.

Linden osallistui samalla kongressin 
seminaariluennoille.

– Esillä oli isoja teemoja: apteekki-
palvelut ja niiden kehitys, toisiinsa vah-
vasti kytkeytyvät digitaalisuus ja kes-
tävä kehitys, sekä mielenkiintoisia tut-
kimusaiheita niin apteekki- kuin lää-
kehoitosektorilta. Kestoaiheena oli 
mukana resistenssikysymys, hän listaa. 

– Mielenkiintoista oli myös kuulla 
Portugalin ja Indonesian esimerkit siitä, 
kuinka itsehoitolääkkeiden myyntidataa 
voidaan hyödyntää infektioepide-
mioiden ja potilaiden tunnistamisessa.

Linden on osallistunut 
FIP-kongressiin aiemminkin, ensim-
mäisen kerran väitöskirjatutkijana 
vuonna 2001. Kotiin viemisenä hänellä 

oli nyt paljon ajatuksia niin apteekki-
palveluiden muutoksista kuin niiden 
rahoittamisesta. 

– Maailma on täynnä tarpeita. Kyse 
on aina siitä, mikä on toiminnan arvo, 
hän pohtii.

Jouni Vuorinen 
kävi kuuntelemassa 
kongressissa muun 
muassa syöpien 
lääkehoitoa ja  
kirurgista farmasiaa  
käsitteleviä  
luentoja.

6/2023 FARMASIA  29

Kari Lindenin 
esittelemät 
posterit biologis-
ten lääkkeiden 
lääkevaihdoista 
sijoittuivat kym-
menen parhaan 
joukkoon 750 
posterin kilpai-
lussa.
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Asiakaskohtaamiset apteekeissa ovat aina 
tapauskohtaisia ja ainutlaatuisia. Maahanmuuttajien 

kasvava määrä ja turismi tuovat oman haasteensa 
asiakaspalveluun, mutta digitaalisuus on helpottanut 

vieraskielisten kanssa kommunikointia.
TEKSTI TEEMU SIMOLA JA TIINA PARIKKA  

KUVITUS JOONAS KAVASTO

Yhteinen  
kieli vaikka 
kääntämällä
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Erillisiä ohjeita 
ulkomaalaisten 

asiakkaiden 
kohtaamiseen ei ole.

S
uomessa asuu vaki
tuisesti noin puoli 
miljoonaa henkilöä, 
joiden äidinkieli 
on muu kuin suomi 
tai ruotsi. Lisäksi 
turismi tuo Suomeen 
vuosittain kävi
jöitä ympäri maa

ilmaa. Heidän palvelemisensa ja lääke
neuvonta tuo haasteita apteekeille. 

– Kirjalliset toimintaohjeet helpot
tavat neuvontaa sekä resepti että itse
hoitopuolella. Samoja ohjeistuksia 
sovelletaan pääsääntöisesti myös ulko
maalaisiin asiakkaisiin. Erillisiä ohjeita 
ulkomaalaisten asiakkaiden kohtaami
seen ja niiden mahdollisiin erityispiir
teisiin ei ole, kertoo Levin Apteekissa 
vuodesta 2006 lähtien työskennellyt 
farmaseutti Marika Lehtimäki. 

Levillä etenkin sesonkiaikaan turistit 
hyödyntävät apteekkipalveluja.

– Kesä on hieman hiljaisempi, mutta 
loppusyksystä alkaa uusi sesonki, joka 
jatkuu kevättalveen. Huippusesonki 
on juuri alkamassa ja kestää joulusta 
vuoden vaihteeseen, jolloin erityisesti 
brittejä on paljon, Lehtimäki jatkaa.

Tikkurilan Asema Apteekissa vieras
kielisten palveleminen on osa päivit
täistä työtä.

– Vantaa on yksi Suomen moni
kulttuurisimmista kaupungeista, ja 
maahan muuttajia on paljon. Lisäksi 
lentokentän läheisyys vaikuttaa asia
kaskuntaan, proviisori Outi Pajunen 
toteaa. 

Hän on työskennellyt Tikkurilassa 
vuodesta 2007 alkaen.

Englantia ensimmäisenä
Levillä vieraskielisiä asiakkaita palvel
laan pääosin englanniksi. 

– Joulusesongin aikana on päiviä, jol
loin englantia saa puhua enemmän kuin 
suomea, Marika Lehtimäki toteaa.

– Henkilökunnassamme  on ollut 
myös venäjän, ranskan, ruotsin ja 
norjan kieltä hallitsevia työntekijöitä, 
erityisesti sesonkiaikoina. Suurin osa 
vieraskielisten asiakkaidemme kohtaa
misista hoituu kuitenkin englanniksi, 
hän jatkaa.  

Myös Vantaalla englanti on ensi
sijainen kieli vieraskielisten asiak
kaiden palvelemiseen.

– Henkilökunnassamme on ollut 
myös venäjää ja jopa japania puhuvia. 
Auttavaa kielitaitoa löytyy muutamissa 
muissakin kielissä, Outi Pajunen mai
nitsee.

Vieraskelisten asiakkaiden määrä 
ja kotimaa vaihtelevat alueellisesti ja 

sesonkien mukaan. Esimerkiksi Har
tolan apteekissa ei käy ulkomaalaisia 
asiakkaita päivittäin, mutta viikottain 
kyllä.

– Alueella olevan talotehtaan työn
tekijöistä monet ovat ulkomailta tul
leita, erityisesti Virosta ja muista Bal
tian maista. Kesäisin käy jonkin verran 
turisteja. Lähistöllä oleva leirintä
alue vetää myös matkailijoita puo
leensa. Täällä oli taannoin myös iso tie
työhanke, joka toi tänne väliaikaisesti 
useita ulkomaalaisia, kertoo Hartolan 
apteekin palveluksessa vuodesta 2018 
ollut farmaseutti Eija Hiltunen.

Hän lisää, että Hartolassa pidempään 
asuneet ulkomaalaiset työntekijät ovat 
tulleet tutuiksi, ja myös heidän lääke
tarpeensa tunnetaan. 

– Jos asiakkaat ovat uusia, pyrimme 
keskustelemaan heidän kanssaan eng
lanniksi. Joskus tilanne voi tulla yllät
täen, sillä ulkomaalaisen asiakkaan koh
taamiseen ei oikein voi valmistautua. 
Varsinkaan, jos ulkonäön perusteella ei 
voi päätellä asiakkaan etnistä taustaa. 
Jos tilanne tuntuu hankalalta, me työn
tekijät autamme toisiamme ja pyrimme 
yhdessä selvittämään asiat, Hiltunen 
jatkaa.

Sukulaisia ja käännösohjelmia 
Aina yhteistä kieltä ei kuitenkaan ole. 
Silloin turvaudutaan muihin keinoihin. 

– Usein tällaisilla asiakkailla on 
mukanaan suomea tai englantia puhuva 
sukulainen tai oma lapsi, joka toimii 
tilanteessa tulkkina, Marika Lehtimäki 
kertoo. 

– Tulkki on mukana vain harvoin. 
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Asiakkaat saattavat soittaa jollekin 
suomea tai englantia puhuvalle läheisel
leen, Outi Pajunen vahvistaa.

Myös digitaalisuus on helpottanut 
asiointia. Joillain lääketehtailla on ver
kossa opasvideoita eri kielillä, ja Fimean 
sivuilta löytyy lääkkeiden käyttöön liit
tyviä ohjeita eri kielillä, esimerkiksi ara
biaksi.

– Asiakkailla saattaa myös olla muka
naan jokin käännösohjelma, jonka 
avulla tilanteesta selvitään. Itse käy
tämme vastaavissa tilanteissa pääsään
töisesti Google Translate ohjelmaa, 
Lehtimäki kertoo.

Vantaalla ukrainalaiset asiakkaat ovat 
tulleet viime vuosina tutuiksi.

– He puhuvat yleensä puhelimeen, 
joka tekee käännöksen puheen perus
teella. Myös 1997 julkaistu Pikto
grammiopas on edelleen käyttökel
poinen. Siinä on yleisimmät kuvat ja 
tekstit lääkkeiden käytöstä kymme
nellä eri kielellä, muun muassa soma
liksi. Viime kädessä piirrämme asioita 
paperille, jos pitää esimerkiksi kertoa 
lääkemääristä ja kellonajoista, Pajunen 
selittää.

– Ulkomaalaisella asiakkaalla voi 
myös olla käsipuhelimessaan pyytä
mänsä tuotteen kuva tai nimi, Eija Hil
tunen sanoo.

Vieraita lääkkeitä ja kulttuurieroja
Toisinaan ulkomaalaiset asiakkaat saat
tavat pyytää lääkkeitä, jotka ovat Suo
messa reseptilääkkeitä, mutta joita he 
saavat kotimaassaan ilman reseptiä. 

– Joskus kysytään myös lääkkeitä, 
joita meillä ei ole lainkaan myynnissä tai  

rohdoslääkkeitä,  joita Suomessa ei edes 
tunneta, Marika Hiltunen toteaa.

– Välillä asiakkaat kysyvät jotain tuo
tetta eri kauppanimellä kuin millä sitä 
Suomessa myydään. Silloin selvitämme 
internetistä, mistä lääkkeistä ja vaikut
tavista aineista on kyse, Outi Pajunen 
sanoo.

Vantaalla on totuttu myös kulttuuri
eroista johtuviin erilaisiin palveluodo
tuksiin.

– Esimerkiksi maahanmuuttajanaiset 
voivat haluta näyttää ihottumaa vain 
naispuoliselle farmaseutille. Tosin usein 
myös kantasuomalaiset naiset haluavat 
intiimiasioissa keskustella naispuolisen 
työntekijän kanssa, Pajunen toteaa. 

Erikoisia sattumuksia
Joskus eteen voi tulla vähän erikoisiakin 
tilanteita.

– Kerran eräs saksalainen tuli apteek
kiimme kysymään, missä on riippu
silta, koska sellainen nähtävyys Harto
lassa on. Emme tunnistaneet riippu silta
sanaa, ja pyrimme selvittämään hänen 
lääke tarvettaan. Asian selvittyä oli melko 
hupaisa tunnelma, Eija Hiltunen muis
telee.

– Ennen digitaalisia käännös ohjelmia 
käytössämme oli muun muassa tulos
tettuja tekstejä ja sanakirjoja. Viitisen
toista vuotta sitten apteekkiimme 
saapui asiakas, joka näytti vatsaansa ja 
osoitti sanakirjasta sanaa ”maksa”. Ele
kielestä päätellen kipujakin oli.  Yri
tyksistä huolimatta emme saaneet sel
ville, mikä vaivan taustalla oli, joten neu
voimme häntä kääntymään lääkärin 
puoleen. Tällaiset tapaukset ovat kui
tenkin olleet yksittäisiä, ja nykyisin on 
harvinaista, että asiakkaan ongelma jäisi 
kokonaan selvittämättä,  Marika Lehti
mäki tuumaa.

Outi Pajunen muistuttaa, ettei 
asiointi kantasuomalaistenkaan kanssa 
ole aina selkeää. 

– Apteekkiin saatetaan tulla mai
noksen perusteella pyytämään pore
tablettia. Kun kysymme, mihin käyt
tötarkoitukseen sitä haetaan, asiakas 
ei osaa sitä heti kertoa. Asiakaspalvelu 
on aina vuorovaikutusta, ja välillä se on 
haasteellista, on sitten yhteinen kieli 
tai ei. Yleensä asiat selviävät, varsinkin 
reseptilääkkeiden kohdalla. Itsehoito
puolella on joskus ollut tapauksia, joissa 
yhteistä ymmärrystä ei ole löydetty. 

Kerran asiakas 
tuli apteekkiin 

kysymään, missä on 
riippusilta.
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Selkokielen 
osaaminen 
olisi kaikille 

asiakaspalvelijoille 
hyödyllinen taito. 

Selkeä kieli auttaa 
VIERASKIELISTEN lisäksi apteekeissa käy muita erityisryhmiä, joiden 
kanssa asioiminen vaatii erityishuomiota. Oli sitten kyse kielellisestä 
haasteesta, puhe-, kuulo- tai kehitysvammasta, yksi yhteinen tekijä 
helpottaa kommunikoinnin onnistumista: selkeä kieli.

– Selkokielen osaaminen olisi kaikille asiakaspalvelussa työskentele-
ville hyödyllinen taito. Se hyödyttää paitsi kehitys- ja puhevammaisia 
ihmisiä, myös esimerkiksi maahanmuuttajia, joilla on puutteellinen 
suomen tai ruotsin kielen taito, Kehitysvammaliiton viestintäpäällikkö 
Anneli Puhakka sanoo.

Myös kuulovammaisille selkeästä puheesta ja etenkin huolellisesta ja 
riittävän hitaasta artikuloinnista on apua.

– Monilla kuulovammaisilla on kokemuksia siitä, että asiakaspalvelija 
alkaa huutaa, ja näin henkilökohtaiset asiat kuuluvat muillekin aptee-
kissa jonottaville. Huutaminen ei kuitenkaan auta kuulovammaista 
saamaan puheesta selvää, Kuuloliiton kehittämispäällikkö Anniina 
Lavikainen huomauttaa.

Erityisryhmään kuuluville asiakkaille kannattaa varata riittävästi 
aikaa. Kehitysvammaliitto on laatinut kehitys- ja puhevammaisten 
asiakkaiden kohtaamiseen viisiosaisen LOVIT-muistisäännön. Se 
muodostuu sanoista: läsnäolo, odottaminen, vastaaminen, ilmaisun 
mukauttaminen ja tarkistaminen.

– Kehitys- ja puhevammaisen asiakkaan palvelemiseen kannattaa 
varata ainakin puolet pidempi aika tavalliseen vuorovaikutustilan-
teeseen verrattuna. Selkeän kielen apuna voi käyttää ilmeitä, eleitä, 
kehonkieltä ja vaikka osoittamista. Myös kuvia ja piirtämistä voi hyö-
dyntää. Lopuksi on hyvä tarkistaa, onko asia selvä vai tarvitaanko lisää 
keskustelua, Puhakka neuvoo.

– Kaikkien kohdalla on tärkeää, että viestitään asiakkaan itsensä 
kanssa, vaikka hänellä olisi tulkki tai avustaja mukana, Puhakka 
korostaa.  

Osalla puhevammaisista on vaikeuksia myös kirjoitetun tekstin 
ymmärtämisessä. Sen sijaan kuulovammaisille visuaalisista viesteistä, 
kuten tekstistä, voi olla hyötyä.

Rauhallinen, häiriötön ympäristö auttaa erityisryhmien asiakkaita 
seuraamaan keskustelua.

– Melua kannattaa mahdollisuuksien mukaan pyrkiä minimoimaan. 
Kaikkea melua ei ole välttämättä mahdollista saada poistettua. Tällai-
sissa tilanteissa onnistunutta vuorovaikutusta voidaan tukea äänen-
siirrolla, kuten induktiosilmukan käytöllä, Lavikainen vinkkaa.

Kaikki kuuloapuvälineen käyttäjät voivat käyttää silmukkaa, jos heillä 
on kuulokojeissaan induktiivisen kuuntelun mahdollistava T-asento. 
Äänensiirron avulla ääni saada kulkemaan ilman taustamelua suoraan 
kuulokojeeseen tai sisäkorvaistutteeseen. Tällöin puheesta on hel-
pompi saada selvää, kun taustamelu ei vaikeuta sanojen ja äänteiden 
erottamista.

– Viime aikoina on ollut huomattavissa, että moni apteekki on kiin-
nostunut parantamaan asiakaskokemustaan ja on lähestynyt meitä 
neuvoja kysyen, Lavikainen kiittää. F

30-35_Farmasia_6-2023_Puheenaihe.indd   3530-35_Farmasia_6-2023_Puheenaihe.indd   35 30.11.2023   13.5230.11.2023   13.52



36  FARMASIA 6/2023

Työyhteisö on 
se tärkein tekijä, 
joka sai Johanna 
Hietalan jäämään 
harjoittelupaikkaansa 
töihin ja viihtymään 
siellä jo 20 vuotta.
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J ohanna Hietala on yksi 
niistä farmaseuteista, jotka 
ovat saaneet käytännön 
pohjan työhönsä Kaustisen 
apteekista. Harjoittelujakso 
vakuutti puolin ja toisin. 
Kun Hietala valmistui 
vuonna 2003, hän työllistyi 
opetusapteekkiinsa.  

– Ensimmäisestä päivästä lähtien minulla 
oli sellainen olo, että olen tullut kotiin ja löy-
tänyt oman alani. Edelleen on mukava lähteä 
töihin joka aamu, Hietala kuvaa. 

– Opiskelijoille haluaisin sanoa, että 
pienten kuntien apteekit saattavat yllättää 
opetusharjoittelijan positiivisesti monipuoli-
suudellaan. Leppoisa työtahti ja säännölliset 
työajat ovat varmasti myös plussaa. 

Esimerkiksi Kaustisella pääsee perehty-
mään niin koneelliseen annosjakeluun, verk-
kokauppaan kuin harvinaiseksi käyvään lää-
kevalmistukseenkin.

Tervetullut alalle
Hietala ehti opiskella kolme vuotta kemiaa 
ennen kuin vaihtoi farmasian opintoihin 
Kuopioon.  

– Minusta alkoi tuntua, että kemian alan 
tyypilliset työtehtävät eivät ole sitä, mitä 
haluan tehdä. Sekin vaikutti, etten päässyt 
kokeilemaan alan töitä käytännössä. Hain 
monena kesänä kesätöitä yrityksistä, mutta 
suhtautuminen oli nihkeää. 

Päinvastainen vastaanotto odotti Kaus-
tisen apteekissa, josta hän kysyi kesätöitä far-
masian opintoja edeltävänä keväänä. 

Johanna Hietala ei unohda sitä lämmintä vastaan-
ottoa ja kannustusta, jonka sai Kaustisen apteekissa 
nuorena harjoittelijana. Myöhemmin opetusaptee-

kista tuli hänen vakituinen työpaikkansa. 
TEKSTI MINNA SALORANTA KUVAT TOMI HIRVINEN

Harjoittelu
loi pohjan 

työsuhteelle
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– Tarvetta kesätyöntekijälle ei tainnut 
siinä kohtaa olla. Siitä huolimatta apteek-
kari Anna-Liisa Jylhä toivotti tervetulleeksi. 
Uskon, että syynä oli nimenomaan halu kan-
nustaa nuorta, joka harkitsi alan opintoja. 

Sama lämmin vastaanotto tuli koko työyh-
teisöltä. 

Sen kesän Hietala teki teknisiä töitä, mikä 
oli hänen mukaansa hyvä pohja opinnoille. 
Tuotteita hyllyttäessä tuotemerkit ja kaup-
panimet tulivat tutuiksi ja työn tarkkuus 
iskostui selkäytimeen.  

Kun opinnot alkoivat, hänellä oli jo hyvä 
kuva apteekissa työskentelystä sekä työn vas-
tuullisuudesta ja monipuolisuudesta. 

 
Työkavereilla 
iso merkitys 
Hietala palasi tuttuun paikkaan ensimmäi-
seen opetusharjoitteluunsa. Onnistuneen 
kokemuksen takasi se, että harjoittelija otet-

tiin mukaan erilaisiin hommiin ja hän pääsi 
tekemään työtehtäviä monipuolisesti. Kaikki 
osallistuivat ohjaamiseen.  

– Se onkin tärkeää jo siksi, että saa monen-
laista näkökulmaa. Eiväthän kaikki tee asioita 
samalla tavalla. 

Itsehoitopuolen laajoihin valikoimiin 
tutustuminen on hänestä hyvin keskeistä 
harjoittelussa. Nehän opiskellaan juuri käy-
tännön työssä ja kollegoiden tuella. 

– Harjoittelu vahvisti entisestään ajatusta, 
että olin vihdoin löytänyt oman alani. Maalai-
sapteekki oli harjoitteluympäristönä rauhal-
linen ja hyvä. Ihanilla työkavereilla on ollut 
alusta asti iso merkitys.  

Rohkeasti  tiskille 
Hietalaa kannustettiin heti alkumetreillä 
asiakaspalveluun. Hän muistaa vieläkin, 
kuka oli hänen ensimmäinen asiakkaansa – 
samoin sen, että apteekkari seisoi jännittä-

Harjoittelu 
vahvisti 
ajatusta, että 
olin vihdoin 
löytänyt 
oman alani.

Johanna Hietala 
kehottaa 
harjoittelijoita 
menemään 
rohkeasti myös 
reseptitiskin 
taakse.
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Vuoden  
opetus- 
apteekki
Keski-Pohjanmaalla sijaitseva 
pieni Kaustisten apteekki palkit-
tiin Vuoden opetusapteekkina 
Farmasian Päivillä marraskuussa.

Palkittava apteekki valitaan 
vuosittain farmasian opintoihin 
kuuluvassa apteekkiharjoittelussa 
olleiden farmasian opiskelijoiden 
antaman palautteen perusteella. 
Voittajan päättää koulutusyksik-
köjen ja apteekkialan järjestöjen 
edustajista koostuva työryhmä.

– Tänä vuonna halusimme 
kannustaa erityisesti pienempiä 
apteekkeja ottamaan farmasian 
opiskelijoita harjoitteluun. Pal-
kintoperusteissa pidettiin tär-
keänä, että opiskelijat saivat 
hyvän harjoittelukokemuksen, 
joka on yleensä heidän ensim-
mäinen kosketuksensa apteek-
kimaailmaan, kertoo yliopis-
tonlehtori Piia Siitonen Itä-
Suomen yliopiston farmasian 
laitokselta.

Vuoden opetusapteekin valin-
nassa on iso merkitys opiske-
lijoiden antamalla palautteella. 
Kaustisen apteekissa ja sen sivu-
toimipisteessä Halsualla harjoi-
telleet opiskelijat ovat olleet erit-
täin tyytyväisiä harjoitteluunsa 
ja kannustavaan työyhteisöön. 
Päävastuu opetuksesta on pro-
viisorilla, mutta koko kymmen-
henkinen työyhteisö osallistuu 
ohjaamiseen. 

Apteekkari Riitta Visu-
ri-Taipale toivoo opiskelijoiden 
ymmärtävän, miten hienoon 
ammattiin he ovat valmistu-
massa. 

– Apteekit ovat todella tärkeä 
osa terveydenhuollon ketjussa. 
Farmaseuttien työllä on iso 
merkitys yhteiskunnassa.

vällä hetkellä vieressä tukena ja val-
miina auttamaan.   

– Tiskille meneminen ensim-
mäistä kertaa on iso juttu. Siinä 
haluaisin rohkaista opiskelijoita, 
sillä tekemällä oppii ja apu löytyy 
läheltä kokeneilta farmaseuteilta. 
Jos sitä askelta viivyttää, mielessäkin 
asia paisuu ja pahenee. Jännitys hel-
pottaa, kun ensimmäinen asiakas on 
kohdattu. 

Paras mahdollinen  
työtarjous 
Hietala teki opintonsa rivakkaan tah-
tiin kahdessa vuodessa. Opintoja 
vauhdittivat hyväksi luetut aiemmat 
opinnot ja kova hinku päästä jo työ-
elämään. Se järjestyikin paremmin 
kuin hän osasi toivoa. Työtarjous tuli 
tutulta apteekkarilta. 

– Olimme jo päättäneet asettua 
asumaan Kaustiselle, ja olin varau-
tunut siihen, että työn perässä on 
ajettava kauemmaksi.

Perheessä on nyt kolme lasta. Pie-
nessä, vireässä kulttuuri- ja urhei-
lupitäjässä on hyvä asua ja har-

rastaa. Hietala viihtyy työpaikassaan 
samoista syistä kuin opiskeluaika-
naan. Ympärillä on mahtavat työka-
verit, ja työ on monipuolista.  

Lämmin kohtaaminen  
ja käytännön vinkit 
Vuosien varrella talossa on ehtinyt 
olla monia opiskelijoita. Lähtökoh-
tana on edelleen se, että tulija toivo-
tetaan tervetulleeksi, kaikki osallis-
tuvat perehdyttämiseen ja opiskelija 
otetaan hommiin mukaan. 

– On tärkeää, että opiskelijalle 
annetaan oikea kuva farmaseutti-
sesta työstä. Itse haluan antaa jokai-
selle sen saman lämpimän vastaan-
oton, jonka aikanani sain. Tärkeitä 
ovat myös käytännön vinkit, joita ei 
koulun penkillä opeteta.  

Hän painottaa, että oppiminen on 
aina molemminpuolista.  

– Opiskelija tuo uusinta tietoa 
yliopistomaailmasta, ja ohjatessa 
joutuu itsekin kertaamaan asioita. 
Joskus opiskelijoiden kiperiin kysy-
myksiin saa miettiä vastausta ihan 
tosissaan. F

Kaustisten 
apteekissa koko 
henkilökunta 
osallistuu 
harjoittelijan 
ohjaamiseen.
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TUTKITTUA

P roviisori Carita Linden-Lahti 
väitteli marraskuussa 2023 
vakavien lääkityspoikkeamien 
aiheuttamasta haasteesta poti-

lasturvallisuudelle.
– Vakavat lääkityspoikkeamat ovat 

suhteellisen harvinaisia, kun ottaa huo-
mioon sen, kuinka paljon lääkkeitä käy-
tetään. Poikkeamia halutaan kuitenkin 
kaikin tavoin välttää, koska ne voivat 
aiheuttaa potilaalle vakavan haitan tai 
jopa kuoleman, Linden-Lahti toteaa.

Huomio iäkkäisiin potilaisiin
Valviraan kertyvän aineiston perusteella 
vakavista lääkityspoikkeamista valtaosa 
tapahtuu yli 60-vuotiaille potilaille. Iäk-
käät on tunnistettu lääkehoidon turval-
lisuuden riskiryhmäksi myös maailman-
laajuisesti. 

– Usein ajatellaan, että vakavat tilan-
teet tapahtuvat sairaaloissa. Mutta tut-
kimuksemme perusteella poikkeamia 

tapahtuu yhtä lailla myös palveluasumi-
sessa sekä kotihoidossa, Linden-Lahti 
sanoo.

Lääkityspoikkeamat syntyvät 
useimmin lääkettä määrättäessä. Vir-
heitä sattuu myös lääkkeiden annossa ja 
lääkehoidon seurannassa.

– Vakaviin lääkityspoikkeamiin liittyy 
usein monta pieleen mennyttä asiaa 
ja monen ammattilaisen epäonnistu-
minen.  Kun virheitä halutaan karsia ja 
lääkitysprosesseja kehittää, joudutaan 
lähes aina tekemään useita kehittämis-
toimenpiteitä.

Farmaseuteilla tärkeä rooli
Väitöstyössään Linden-Lahti tutki Val-
viraan ilmoitettuja poikkeamatapa-
uksia. Lähes kaikki 58:sta tapauksesta 
olisi arvion mukaan voitu todennäköi-
sesti tai mahdollisesti estää.

– Vaikka prosessit ovat monimut-
kaisia, niitä voidaan ja niitä kannattaa 

parantaa. Jokaisella alan ammattilai-
sella on halu välttää lääkityspoikkeamia 
ja niiden vakavia seurauksia potilaille.

Lääkityspoikkeamien hallitseminen 
edellyttää, että siihen ohjataan organi-
saatiossa riittävästi resursseja. Myös 
hyvä turvallisuuskulttuuri ja sähköiset 
potilastietojärjestelmät tukevat turval-
lista lääkehoitoprosessia.

– Työpaikolla tulee tehdä yhteistyötä 
moniammatillisesti. Erityisesti farmasia 
ammattilaiset nousivat tutkimuksessa 
esiin ryhmänä, joka pystyy auttamaan 
turvallisten lääkityskäytäntöjen imple-
mentoinnissa.

Selkeämpi vastuunjako
Tutkimus toi esiin kansallisten suosi-
tusten ja projektien merkityksen, kun 
yksittäiset sairaalat kehittävät lääkitys-
käytäntöjään.

Linden-Lahden mukaan Suomessa 
tarvittaisiin nykyistä vahvempaa kansal-

TEKSTI TIMO HÄMÄLÄINEN

Vakavista lääkityspoikkeamista voitaisiin ottaa opiksi  
hyödyntämällä paremmin Valviran aineistoa vaaratapahtumista.  

Lisäksi tulisi nostaa esiin terveydenhuollon organisaatioissa  
syntyviä parhaita lääkitysturvallisuuskäytäntöjä.

Vakavia 
lääkityspoikkeamia 
voidaan vähentää
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lista ohjausta siitä, kenen vastuulla lääki-
tysturvallisuuden ohjaamien ja kehittä-
minen on. 

– Lääkityspoikkeamista kertyy tietoa 
viranomaisille ja eri organisaatioiden 
raportointijärjestelmiin. Aineistot pitäisi 
koota ja laatia tietojen perusteella kan-
sallisia suosituksia siitä, miten vakavia 
lääkityspoikkeamia voitaisiin estää.

Valviraan kertyvä aineisto tar-
joaa hyvän pohjan yhteiselle oppimi-
selle ja potilasturvallisuuden kehittämi-
selle. Linden-Lahden mukaan aineiston 
luokittelua tulisi kuitenkin kehittää. 
Nykyiset luokitusmenetelmät eivät 
kuvaa optimaalisesti ja riittävän infor-
matiivisesti vakavia lääkityspoikkeamia.

– Tutkimme, voisiko australialaisen 
tutkimusryhmän kehittämää luokitus-
järjestelmää lääkehoidon ongelmien 
syistä soveltaa vakavien lääkityspoikkea-
mien luokitteluun. Yllättäen tämä sys-
temaattinen menetelmä toimi hyvin. 
Menetelmän soveltamista pitäisi vain 
vielä tutkia lisää.  

Benchmarkingia kehitystyön tueksi
Jokaisessa organisaatiossa pitäisi löytää 
tapa, jolla poikkeamista opitaan ja omia 
käytäntöjä kehitetään. Linden-Lahti 
ehdottaa systemaattisen kehitystyön 
tueksi benchmarking-systeemiä, joka 
perustuu oman toiminnan kehittämi-
seen hyödyntäen muualla kehitettyjä lää-
kitysturvallisuuskäytänteitä.

– Kaikkea ei tarvitse keksiä itse. Tär-
keintä on tunnistaa omat ongelmat, 
jotta osaa hakea niihin sopivat ratkaisut 
muilta toimijoilta, Linden-Lahti sanoo.

Hyvien käytäntöjen siirtäminen on 
mahdollista paitsi kansallisten, myös eri 
maissa sijaitsevien toimijoiden välillä. 
Tästä kertoo vuosina 2008–2010 tehty 
tutkimus, johon osallistui 55 sairaalaa 11 
EU-maasta.

– Niistä sairaaloista, jotka aloittivat 
jonkun uuden käytänteen implemen-
toinnin, 78 prosenttia onnistui toteut-
tamaan käytännön joko sellaisenaan tai 
muokattuna. Se on hyvä saavutus, var-
sinkin kun ottaa huomioon, että aikaa oli 
vain yhdeksän kuukautta, Linden-Lahti 
toteaa. F

Lääkitysturvallisuuden lähettiläs
Lääkitysturvallisuus on proviisori Carita Linden-Lahdelle sydämen asia. 

– Pyrin työssäni vaikuttamaan lääkitysturvallisuuteen kaikissa paikoissa. 
Olen siihen perehtynyt, teen sen parissa mielelläni työtä ja levitän lääkitys-
turvallisuuden ilosanomaa kaikille, Linden-Lahti totesi, kun hänet valittiin 
Vuoden Proviisoriksi vuonna 2017.

Linden-Lahti on toiminut vuodesta 2019 alkaen HUS Aptee-
kissa ja työskentelee nyt lääkitysturvallisuudesta vastaavana 
proviisorina.

Työnsä ohessa Linden-Lahti on toiminut useissa 
lääkitysturvallisuuteen liittyvissä luottamustoi-
missa sekä kansallisissa lääkitysturvallisuuspro-
jekteissa. Tällä hetkellä hän toimii projektipääl-
likkönä Asiakas- ja potilasturvallisuustrategian 
lääkehoidon turvallisuuden strategiatyöryh-
mässä. 

Farmasialiitossa Linden-Lahti on vaikuttanut 
erilaisissa luottamustoimissa 15 vuoden ajan.

Linden-Lahden perheeseen kuuluu aviomiehen 
lisäksi 8- ja 13-vuotiaat pojat. Arki kuluu paljolti lasten 
pesäpalloharrastuksen parissa.
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Farmasialiitossa toimii iso joukko alan ammattilaisia erilaisissa luottamustehtävissä.

KUUNTELIJAN 
ROOLISSA

TEKSTI TIINA PARIKKA KUVA JETRO STAVÉN

Maliiha Al Natsheh vie opiskelijoiden viestiä Farmasialiitossa eteen-
päin. Toimiminen opiskelijajärjestössä ei ole kuitenkaan vain vakavaa 

asiaa, vaan välillä se on myös tuoreista munkeista nauttimista.

1. Kuka olet ja miten osallistut 
Farmasialiiton toimintaan?
Olen Maliiha Al Natsheh ja opiskelen 
kolmatta vuotta farmasiaa Helsingissä. 
Toimin Farmasialiiton opiskelijoiden 
eli FLOpin puheenjohtajana sekä 
opiskelija neuvottelukunnan puheen
johtajana.

2. Mikä on 
opiskelijaneuvottelukunnan rooli 
liiton toiminnassa?
Opiskelijaneuvottelukunta kertoo lii
tolle opiskelijoiden näkemyksiä ajan
kohtaisiin aiheisiin. Tuomme myös 
liiton tietoon opiskelijoille tärkeitä 
asioita tai ongelmia, jolloin liitto 
pystyy puuttumaan niihin. Tehtä
viimme kuuluu opiskelijoiden palkka
suositusten päivittäminen sekä opis
kelijaapurahojen jakaminen.

3. Miten näet oman roolisi tässä 
neuvottelukunnassa?
Roolini neuvottelukunnan puheen
johtajana on ensisijaisesti kuunnella 
muita neuvottelukunnan jäseniä ja 
yrittää saada käsiteltäviin asioihin 
mahdollisimman laajasti erilaisia mie
lipiteitä ja näkökulmia.

4. Toimit myös opiskelija- 
järjestön puheenjohtajana.  
Mikä on liiton ja FLOpin  
suhde ja miten niiden välinen 
yhteistyö toimii?
FLOp ry on Farmasialiiton alla toi
miva itsenäinen rekisteröity yhdistys, 
eli meillä on pääasiassa omat tapahtu
mamme ja oma budjetti. Teemme kui
tenkin yhteistyötä liiton kanssa juu
rikin opiskelijaneuvottelukunnan 
kautta sekä järjestämme yhdessä 
kampus yhdyshenkilöiden kanssa 
muutaman tapahtuman vuodessa.

 
 
 
 
 
 

5. Kerro jokin asia tai tapahtuma, 
joka on jäänyt sinulle erityisesti 
mieleen ammattijärjestöaktiivina 
toimiessasi. 
Erityisen hauskat muistot minulla on 
nyt jo perinteeksi muodostuneesta 
vappumunkkien viemisestä Helsinki 
Uusimaan aluejärjestön vappu teltalle 
Ullanlinnanmäelle vappupäivän 
aamuna. Vaikka tunnelmat ovat toisi
naan olleet väsyneet, on ollut mukava 
saada ensimmäisten joukossa hauk
kaus tuoreesta munkista ja nähdä, 
kuinka puisto täyttyy ihmisistä ja juhla
mielestä. F

LIITTO PALVELEE

Tehtäviimme kuuluu 
opiskelijoiden 
palkkasuositusten 
päivittäminen ja opiskelija-
apurahojen jakaminen.
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Maliiha Al Natsheh 
opiskelee Viikin 
kampuksella 
farmasian laitoksella. 
Läheinen puisto ja 
Viikin luonto ovat 
hänelle tärkeitä 
rauhoittumisen 
paikkoja.
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LIITTO PALVELEELIITTO PALVELEE

Ota yhteyttä!

Maija  
Pirttijärvi

puheenjohtaja,  
farmaseutti

Juha 
Miettinen

va. toiminnanjohtaja,
yo-merkonomi

Minna 
Hälikkä

työmarkkinajohtaja,  
varatuomari

Crista 
Kirvesoja

farmaseuttinen asian- 
tuntija, farmaseutti

Työsuhdeneuvontamme ja jäsenpalvelumme palvelevat puhelimitse myös päivystysajan ulkopuolella.  
Voit varata henkilökohtaisen soittoajan ajanvarauksestamme: nettiaika.fi/farmasialiitto

Soittaminen ja jonotus Farmasialiiton 0297-alkuisiin numeroihin maksaa lanka puhelimesta soitettuna paikallisverkkomaksun (pvm) ja matkapuhelimesta matkapuhelumaksun (mpm). Taksa 
määräytyy soittajan liittymäsopimuksen perusteella. Aikaperusteisen maksun lisäksi operaattori voi veloittaa myös puhelun aloitusmaksun. Soittaminen ei yleensä sisälly ns. puhepaketteihin.

Jäsenpalvelu
029 7010 1090
(arkisin klo 11–12)
jasenpalvelu@farmasialiitto.fi

Työsuhdeneuvonta
029 7010 1091
(päivystys arkisin klo 11–12)
tes.neuvonta@farmasialiitto.fi

Sähköpostiosoitteet ovat 
muotoa etunimi.sukunimi@
farmasialiitto.fi

Marketta  
Hakkarainen

työvoimapoliittinen  
asiantuntija, 

proviisori

Sanna 
Passi

koulutuspolitiikan ja  
urapalveluiden  

asiantuntija, proviisori

Marja 
Lounento

työsuhdeasiantuntija, 
farmaseutti

Suvi 
Luukko

järjestötoiminnan  
asiantuntija, 

proviisori

Katja 
Sippola

järjestökoordinaattori,  
tradenomi

Jenni 
Turunen

viestintäpäällikkö, 
KTM

Tommi 
Laaksonen
taloushallinnon  

asiantuntija, KTM

Henna 
Niemiaho

toimistoassistentti,
merkonomi, restonomi
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Tammikuu
11.1. 

Työturvallisuuden perusteita 
esihenkilöille (osa 2/5): 

Psykososiaalinen  
kuormitus työssä

Webinaari

Helmikuu
15.2. 

Työturvallisuuden perusteita 
esihenkilöille (osa 3/5):  
Työkyvyn johtaminen

Webinaari

15.2. 
Luottamushenkilöiden 

peruskurssi
Helsinki

Maaliskuu
7.3. 

Työturvallisuuden  
perusteita esihenkilöille  

(osa 4/5):  
Päihdehaitat työssä

Webinaari

Tapahtumakalenteri

Lisätiedot  
löydät Farmasialiiton 

verkkosivujen 
kalenterista!

FARMASEUTTI Crista Kirvesoja aloitti 
marraskuun alussa Farmasialiiton far-
maseuttisena asiatuntijana. Hänellä on 
pitkä kokemus apteekkityöstä eri tehtä-
vissä, viimeisempänä sivuapteekin hoi-
tajana ja annosjakeluyksikön johtavana 
farmaseuttina. Crista on myös toiminut 
työpaikkansa luottamushenkilönä, joten 
liiton tekemä työ on tullut sen kautta tu-
tuksi.  

Tällä hetkellä Crista suorittaa töiden 
ohella Palvelu- ja liiketoimintamuotoilun 

YAMK-tutkintoa Laureassa. Opinnois-
saan hän on keskittynyt erityisesti työn-
tekijäkokemuksen kehittämiseen. 

 Keskeisessä osassa Cristan työnkuvaa 
Farmasialiitossa tulee olemaan farmasian 
alaan vaikuttaminen muun muassa si-
dosryhmäyhteistyön sekä lausuntojen ja 
kannanottojen valmistelun kautta. Far-
maseuttinen asiantuntija tekee tiivistä 
yhteistyötä liiton luottamustoimisten 
jäsenten kanssa sekä on mukana jäse-
nistölle suunnattujen ammatillisten ta-

pahtumien suunnittelussa ja esimerkiksi 
viestinnässä sidosryhmien ja päättäjien 
suuntaan. 

 – Lääkitysturvallisuus ja asiakaskoke-
muksen kehittäminen ovat olleet kan-
tavia motivaatiotekijöitäni läpi apteek-
kiurani. Tässä tehtävässä pääsen työs-
kentelemään näiden molempien kanssa. 
Upeaa päästä mukaan kehittämään tu-
levaisuuden farmasiaa ja vahvistamaan 
jäsenistömme asemaa osana sosiaali- ja 
terveydenhuoltoa, Crista toteaa.

Uusi farmaseuttinen  
asiantuntija aloittaa
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LIITTO PALVELEE

Hyötytieto kiinnostaa –  
kuvia toivotaan lisää
Tutkimuksen perusteella lukijat hakevat Farmasiasta 
korostuneesti tietoa uusista ja ajankohtaisista asioista 
sekä hyötytietoa työhön ja työsuhteeseen. Uutuus-
arvon merkitys tuotiin esiin myös mainontaa koske-
vissa kysymyksissä: Farmasian lukijat ovat erityisesti 
kiinnostuneita mainostettujen tuotteiden tai palve-
lujen uutuusarvosta ja uudesta tuotetiedosta.

Tutkimuksessa nousi esille poikkeuksellisen voi-
makas kysyntä työhyvinvointisisällöille. Työhyvinvointi 
tuntuu muutenkin puhuttavan tällä hetkellä farmasian 
alalla, joten toive sen käsittelyyn myös Farmasiassa 
on ymmärrettävä. Työhyvinvoinnin lisäksi lehteen toi-
vottiin nykyistä enemmän juttuja seuraavista aiheista: 
tutkittu tieto, työehtosopimus ja palkkaus, liiton tuki 
ja jäsenedut sekä asiakastapauskuvaukset.

Vastaajista 73 prosenttia oli sitä mieltä, että Far-
masiassa on sopivasti juttuja omalta työskentelysek-
torilta. Avovastauksissa jotkut vastaajat kuitenkin ar-
vioivat, että lehdessä näkyvät muita enemmän ap-
teekkisektori ja erityisesti avoapteekit. 

Ne vastaajat, joiden mielestä omalta sektorilta on 
liian vähän juttuja, kokivat myös, että lähes kaikkia 
lehden sisältöjä on liian vähän. Omasta sektorista ker-
tovien sisältöjen määrään tyytymättömien ryhmässä 
korostuivat koulutustaustaltaan proviisorit ja iältään 
26–45-vuotiaat vastaajat. 

Kaiken kaikkiaan Farmasia-lehden formaatti koe-
taan tutkimuksen mukaan sisältöjen osalta tasapai-
noiseksi ja monipuoliseksi. Erityistä kiitosta keräsivät 
asiakastapaukset ja eettiset pähkinät. 

Myös Farmasia-lehden ulkoasuun oltiin yleisesti 
hyvin tyytyväisiä, joskin pientä päivitystä ulkoasuun ja 
kuvamaailmaan toivottiin. Useimmin ulkoasun kehit-

tämistoiveena mainittiin ”värikkyyden” ja kuvien lisää-
minen. 

Lehteä luetaan silmäillen –  
painettu lehti miellyttää
Vaikka Farmasia on pidetty lehti, sen lukemiseen käy-
tetty aika on tutkimuksen mukaan melko vähäinen. 
Erityisesti mediaanilukuaika on alhainen, sillä puolet 
lukijoista käyttää yhden numeron lukemiseen alle 
puoli tuntia. Lehden yhtä numeroa luetaan keski-
määrin kaksi kertaa.

Farmasiaa luetaan silmäilevästi ja valikoiden; suurin 
osa vastaajista (58 %) ilmoitti lukevansa vain itseään 
kiinnostavat jutut. Toisaalta hiukan yli neljännes kertoi 
lukevansa lehden lähes kokonaan. 

Lehteä luetaan eniten ikäryhmissä 36–45 vuotta 
ja 46–55 vuotta. Näihin ryhmiin kuuluvista lukijoista 
yli puolet ilmoitti lukevansa lehdestä vähintään itseään 
kiinnostavat jutut.  

Lukijatutkimus: Farmasia on pidetty 
lehti, josta etsitään ajankohtaista tietoa
Syyskuussa toteutetun lukijatutkimuksen vastausten perusteella 
Farmasia-lehti on kokonaisuutena varsin pidetty ja mielikuvat 
lehdestä ovat erittäin positiivisia. Vastaajat myös arvostavat 
perinteistä painettua lehteä.

Suurin osa vastaajista kertoi lukevansa  
Farmasiasta itseään kiinnostavat jutut.

Farmasia-lehden 
lukijatutkimus 

toteutettiin 
5.–25.9.2023. 
Tutkimuksen 

kokonaisvastaajamäärä 
oli ilahduttavan suuri,  

1 564 vastaajaa. 

                  26 %

                                        58 %

          13 %

  

 

0%          20%         40%         60%       80%

Luen lähes kokonaan

Luen minua kiinnostavat jutut

Silmäilen otsikot ja kuvat

En lue lehteä lainkaan 

En osaa sanoa
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Farmasialiiton  
lomaosake  
Vierumäellä
Vierumäen lomaosakkeen talvilomaviikkojen (vk 9–10)  
varaukset aukeavat verkkokauppaan (www.farmastore.fi)  
22.1. klo 9:00. Viikot varataan perjantaista perjantaihin.  
Lomaviikon hinta on 600 €. Vuokraushintaan sisältyy  
liinavaatteet ja siivous.

90 m2 rivitalohuoneistoihin (oh, k, mh, s, kp + 2 x wc)  
Golf Resortiin mahtuu 6 majoittujaa (olohuoneen sohva  
on levitettävissä lisävuoteeksi). 

Koska kyseessä on verkkokauppavaraus, maksu viikosta  
peritään ennakkoon. On tärkeää, että tutustut peruutus-
ehtoihin ennen varauksen tekemistä.

Apteekkien 
luottamushenkilöiden 
koulutukset 2024
Luottamushenkilö, tule mukaan  
kouluttautumaan ja verkostoitumaan!
Alueelliset luottamushenkilöpäivät 2024
ti 9.4. Helsinki
ke 10.4. Kouvola
to 11.4. Kuopio 
ti 16.4. Tampere
ke 17.4. Seinäjoki
to 18.4. Oulu
ke 24.4. etä

Luottamushenkilöiden peruskurssi: 
to 15.– pe 16.2.2024 Helsinki (ilmoittautuminen auki!)
ke 11.– to 12.9.2024 verkko

Neuvottelutaidon kurssi (osa peruskurssia): 
pe 11.10.2024 Helsinki

Luottamushenkilöiden jatkokurssi, verkko:
ke 30.–to 31.10.2024

Lisätietoa kurssien sisällöstä löytyy tapahtumakalenterista.  
Ilmoittautumiset Morttelin kautta.

Farmasiaa luetaan eniten ikäryhmissä  
36–45 vuotta ja 46–55 vuotta.

Farmasiaa luetaan erityisesti kiinnostuksesta omaa 
alaa kohtaan sekä ajankohtaisten, monipuolisten ja 
mielenkiintoisten juttujen vuoksi. Sen sijaan lehden 
rooli ammatillisen kehityksen, ammatti-identiteetin 
ja yhteisöllisyyden rakentajana koettiin melko maltil-
liseksi.

Verrattain moni vastaajista kertoi, että aikeista huo-
limatta lehti jää usein kokonaan lukematta. Yleisin syy 
lukemattomuudelle oli ajanpuute. Osa myös vastasi, 
ettei muutenkaan lue lehtiä, ja toisaalta jotkut ker-
toivat, etteivät halua lukea työasioista vapaa-ajallaan. 
Yleisimmin lehti jää kokonaan lukematta ikäryhmässä 
18–25-vuotiaat.

Vapaissa palautteissa näkyi, että lehden toivo-
taan edelleen ilmestyvän painettuna lehtenä, mikä on 
myös meidän suunnitelmamme Farmasialiitossa.  

Vastaavasti kiinnostus verkkolehteen on tutki-
muksen mukaan kaiken kaikkiaan maltillista. Vas-
taajista 83 prosenttia kertoi, että ei ole lukenut far-
masialehti.fi-verkkolehden sisältöjä. 65 prosenttia 
18–25-vuotiaista kertoi kuitenkin olevansa kiinnos-
tunut lukemaan lehden juttuja ja muita sisältöjä ver-
kosta.

Farmasia uudistuu
Saimme lukijatutkimukseen runsaasti vastauksia, 
lämmin kiitos kaikille vastanneille! Vastauksenne an-
tavat meille arvokasta tietoa lehden kehittämistä 
varten, ja otamme ne huomioon suunnitellessamme 
Farmasiaa tuleville vuosille. 

Esimerkiksi tutkimuksessa esiin noussut toive 
lehden ulkoasun päivittämisestä on huomioitu, ja Far-
masian ilme tulee uudistumaan ensi vuoden aikana.

Lukijatutkimuksen lopussa oli mahdollisuus osal-
listua palkintojen arvontaan. Arvonta on suoritettu 
ja ravintolalahjakortit sekä herkkupaketit toimitettu 
voittajille.

0%               10%              20%            30%            40%

18–25 vuotta 

26–35 vuotta 

36–45 vuotta 

46–55 vuotta 

56–65 vuotta 

Yli 65 vuotta

              8%                   11%                          15%                                                29%

                          15%                                    21%                                                     32%                                        24%

                                             27%                                            26%                                             27%                                   21%

                                            26%                                          25%                          15%                                   21%

                                   21%                           16%                   11%          5%

      3%   1%

    Luen lähes kokonaan    Luen minua kiinnostavat jutut    Silmäilen otsikot ja kuvat    En lue lehteä lainkaan
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Jäsenpalvelu 
tiedottaa

LIITTO PALVELEELIITTO PALVELEE

Huolehdithan, että jäsentietosi ovat ajan tasalla. 
Muun muassa työpaikkatiedot on tärkeää olla 
päivitettynä, jotta edunvalvontamme tavoittaa 
tarvittaessa oikeat henkilöt nopeasti. Pääset 
tarkistamaan ja hallinnoimaan omia tietojasi 
jäsenportaali Morttelin kautta. Morttelin 
käyttäjätunnus on sähköpostiosoitteesi. Mikäli se 
on muuttunut, ilmoita uusi osoite jasenpalvelu@
farmasialiitto.fi, niin korjaamme osoitteen 
rekisteriimme. 
  

Jäsenmaksut kuntoon  
Vuoden 2024 jäsenmaksulaskut lähetetään 
tammikuun alussa. Viitenumero muuttuu, joten 
muista aina tarkistaa uudesta laskusta numerot ja 
päivittää ne esimerkiksi tallentamiisi laskupohjiin. 
Oikean viitenumeron käyttäminen varmistaa, 
että jäsenmaksusi kirjautuvat oikein ja pidät näin 
jäsenyytesi voimassa.  
 

Paperilaskutuslisä
Otamme käyttöön paperilaskutuslisän 1.1.2024 
alkaen postin jakelukustannusten nousun vuoksi. 
Paperilaskutuslisä on 5,00 €/lasku. 

Välttyäksesi paperilaskutuslisältä, 
e-laskusopimus verkkopankissa tulee  
tehdä viim. 17.12., jotta laskumuutokset  
ehditään käsitellä ja tammikuusta alkaen  
laskut lähtevät e-laskuina. 

E-lasku on turvallinen, pankkien kehittämä 
laskujen vastaanotto- ja maksutapa. Saat laskujen 
tiedot suoraan verkkopankkiisi, josta voit tarkistaa 
laskun ja vahvistaa sen maksuun. Halutessasi 
voit käyttää myös automaattista maksua, jolloin 
lasku lähtee maksuun automaattisesti eräpäivänä. 
Laskut säilyvät verkkopankin arkistossa, josta 
pääset halutessasi tarkastelemaan niitä. E-laskun 
käyttö on helppoa, vaivatonta ja paperilaskua 
ympäristöystävällisempää. 

Näin tilaat e-laskun: 
1. Tee e-laskusopimus omassa verkkopankissasi. 

2. Valitse verkkopankissa Suomen Farmasialiitto  
 laskuttajaluettelosta. 

3. Viimeisimmästä laskusta löydät viitenumeron  
 ja muut tiedot e-laskun tekoon. 

4. Me saamme verkkopankin kautta tiedon  
 e-laskutilauksestasi. 

E-laskutilauksen tehtyäsi seuraavat laskut saapuvat 
sinulle automaattisesti e-laskuina. Sinun ei tarvitse 
tehdä asiasta erillistä ilmoitusta meille. 
 
Alennetun jäsenmaksun hakemukset vuodelle 
2023 tulee toimittaa jäsenpalveluun 29.2.2024 
mennessä. Hakemuksen voit tehdä sähköisesti 
verkkosivujemme lomakkeen kautta. 
Mikäli sinulla on kysyttävää jäsenmaksuihisi liittyen, 
ole yhteydessä jasenpalvelu@farmasialiitto.fi.  

Jäsenkortti 2024 
Mobiilijäsenkorttimme 

voimassaoloaika  
päivittyy korttiin automaattisesti.  

Jos sinulta kortti puuttuu,  
voit pyytää latauslinkin  

jasenpalvelu@farmasialiitto.fi. 
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Hyvää Joulua!Toivottaa 
Farmasialiiton  
väki

Työsuhdeneuvontamme ja jäsenpalvelumme palvelevat 
normaalisti myös joulun ja vuodenvaihteen aikana.  
Päivystys on auki ma–pe klo 11–12. 
Viestien vastausajoissa saattaa kuitenkin olla  
hieman normaalia pidempi viive. 

 
Kannattaa myös huomioida, että työsuhdeneuvonnan 
päivystys on varattu ensisijaisesti kiireellisille asioille, 
kiireettömissä asioissa kannattaa suosia ajanvarausta. 
Itselleen sopivan ajan voi varata ajanvarauskalenteristamme: 
www.nettiaika.fi/farmasialiitto

Toimistomme palvelee myös joulunaikaan
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KOLUMNI

”Susta huomaa että teet tätä työtä sydämellä. 
Haluat meidän onnistuvan.”

”Oli siistiä saada sellainen oivallus, että 
vaikka on jo monenlaista kokenut, niin silti 
tällä työllä on minulle vielä annettavaa.”

Kuuntelin hämmentyneenä asiakkaan palautetta val-
mennuksesta. Huomasin ajattelevani: Kenestä hän 
oikein puhuu?

Ei ole yksi eikä kaksi kertaa, kun törmään tähän 
samaan asiaan työssäni. Taustalla voi olla esimerkiksi 
se, että omaa osaamista on alkanut työyhteisön ilma-
piirin tai johtamisen takia kyseenalaistamaan. Ja siksi 
omasta ammattitaidosta jää antamatta asiakkaan hy-
väksi. 

Olenko nyt sitten tarpeeksi hyvä? Entä jos teen vir-
heen?  Koen, että vaikka tässä yhtälössä menettävät 
niin apteekki, työyhteisö kuin yhteiskuntakin, niin 
suurin tragedia tämä on ihmiselle itselleen. 

Työntekijä voi kokea myös melkoista ristipainetta 
suorittaa: toisaalta pitäisi olla nopea, mutta ei liian 
nopea. Olen havainnut myös ristiriitoja siinä, miten 
ohjeistetaan, verrattuna siihen, miten toimitaan. Esi-
merkiksi apteekkari saattaa sanoa, että asiakkaat 
ovat meille tärkeitä, ja panostamme tarvekartoituk-
seen. Samaan aikaan apteekkari itse on asiakaspalve-
lussa nopean toiminnan esikuva. Apteekkari saattaa 
ymmärrettävästi tehdä niin, koska häntä usein 
odottaa kasa muita hoidettavia tehtäviä. Kuitenkin 
työntekijä saa toiminnasta sellaisen käsityksen, että 
nopeus on arvostettavaa, eikä asiakkaan kanssa saisi 
käyttää turhan paljon aikaa. Ohjeistus ja toiminta 
eivät olekaan linjassa.

Ei ole tavatonta sekään, että työntekijät kyräi-
levät keskenään, mikä voi horjuttaa ammatillista it-
setuntoa, ilmapiiriä ja motivaatiota työhön. Mieleeni 
tulee erityisesti heti valmistumiseni jälkeiseltä ajalta 
tilanteita, joissa olen jättänyt kertomatta asiakkaalle 
jotain tärkeää tietoa, koska olen huomannut, että vie-
reisissä looseissa kuunnellaan, mitä puhun. Olen pe-
lännyt sanovani jotain väärin, pelännyt epäonnistu-
mista. 

Toisaalta olen kokenut myös lukemattoman monta 
sellaista hetkeä, kun olen saanut työyhteisöstä kan-
nustusta ja tukea. Asiakaspalaute ja työyhteisön tuki 
tuovat merkityksen kokemuksia työhön, ja ne kan-
nattelevat monien vaikeuksienkin yli.  

Vaikka olisi välillä niin ihanaa syyttää olosuhteita, 
eikä katsoa peiliin, harjoittelen sitä silti. Voisiko syy 
sittenkin olla omissa tulkinnoissani eikä ulkopuo-
lella? 

Kun saan itseni kiinni saamani palautteen vähätte-
lystä, pysähdyn. Olen rakentanut tästä jopa sellaisen 
kehollisen tavan, että taputan itseäni olalle. Kan-
nustan itseäni: hienosti meni Johanna! 

Kirjaan myös onnistumisia ylös ja pohdin, mitä 
voin niistä oppia. Niin kuin tennisopettajani minulle 
joskus sanoi: ”Tekemisestä ei tule koskaan kivaa, jos 
aina keskittyy epäonnistumisiin”. 

Niinpä olen päättänyt suunnata katseen eri suun-
taan. Sillä jokaisessa ihmisessä on tila, jota mikään 
työ, palkinto, saavutus tai tutkinto ei voi täyttää. Se 
on arvo ja rakkaus, jonka annat itsellesi. 

JOHANNA HAKAMÄKI

Katse peiliin

Voisiko syy 
sittenkin 
olla omissa 
tulkinnois- 
sani?

Kirjoittaja on farmaseutti ja yrittäjä, joka auttaa apteekin ammattilaisia loistamaan työssään.  
Johanna herättää somessa keskustelua ja tuottaa apteekkialaan liittyvää sisältöä @somefarmaseutti.
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JOULURISTIKKO
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4/2023
SUOMEN FARMASIALIITON JÄSENLEHTI

Työhyvinvoinnin  

työkalut

Kotiinpaluu 
Katri Hämeen-Anttila palasi Itä-Suomen 

yliopistoon professoriksi. s. 6

Lääketiedot ajantasalle
Lääkeinformaatiokeskus laati muistilistan 

lääketietojen seurannan avuksi. s. 30

Vireä viisikymppinen
Itä-Suomen yliopistossa on opetettu  

farmasiaa 50 vuotta. s. 36

Takaisin 
töihin

Marita Ala-Korpela palasi  
eläkkeeltä töihin apteekkiin. 
Parasta on vapaus itse valita, 
minkä verran tekee töitä. s. 14
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TILAA ELÄÄ VAI 
TILAA TALOUTEEN?

*  Asuntolainan toimitusmaksu ja järjestelypalkkio normaalisti 0,60% lainan pääomasta, vähintään 300 euroa. Tämä ei ole pankin tarjous. Lainan 
ehdoista sovitaan henkilökohtaisesti. Lainan myöntäminen edellyttää aina hyväksyttyä luottopäätöstä. Esimerkki asuntolainasta: Jos asiakas 
ottaa 170 000 euron asuntolainan, jossa laina-aika olisi 20 vuotta ja lainan viitekorkona käytetään 12 kk euribor-korkoa, lainan kokonaiskorko 
olisi 3,38 % (Kuluttajansuojalain mukaan laskettu todellinen vuosikorko 3,543 %). Luoton ja muiden luottokustannusten yhteismäärä on 
236653,40 euroa, sis. järjestelypalkkion 875 euroa ja automaattisen tiliveloituksen maksun 2,70 euroa/maksuerä. Maksuerien lukumäärä on 
240 kpl. Esimerkki laskettu 31.10.2022 korkotiedoilla. 
 
Danske Bank A/S, Suomen sivuliike. Rekisteröity toimipaikka ja osoite Helsinki, Televisiokatu 1, 00075 DANSKE BANK. 

 Y-tunnus 1078693-2.
 Danske Bank A/S, Kööpenhamina. Tanskan kauppa- ja yhtiörekisteri. Rek. nro 61 12 62 28. www.danskebank.fi

HYÖDYNNÄ TUNTUVAT ETUSI
ASUNTOLAINAAN
Sinulle sopiva asuntolaina antaa avaimet taloudelliseen mielenrauhaan. Jäsenen
asuntolaina ilman toimitusmaksua ja järjestelypalkkiota, jolloin säästät esimerkiksi
200 000 € lainassa 1200 €*. Lisäksi saat jäsenenä pienemmän marginaalin kuin
ilman jäsenyyttä ja lyhennysvapaat ilman kuluja.

Tutustu kaikkiin etuihisi ja hae lainaa: danskebank.fi /akava

Tutki kotisi ympäristökestävyys osoitteessa kestavakoti.fi
Palvelun tuottamisesta ja asiantuntemuksesta vastaa
Gaia Consulting ja palvelua sponsoroi Danske Bank.
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